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Aleksandrs Ostrovskis

Inft ? Jt f..°PIsensenie"' laikiem iemantojis vislielāko slavu,īpaši nodibmoties tagadējam PSRS Akadēmiskajam Mazajam teātrim, kura125 Radu darbības atceri šinis dienās atzīmēs padomju tauta un visa progre-sīva cilvēce, par krievu teātra raksturīgāko iezīmi kļuva drosmīga patiesībasmeklēšana, mīlestība uz mazo, tolaik apspiesto cilvēku. Protams, šīs cildenāsīpašības nav raksturīgas vienīgi krievu teātrim. Tāda ir vispārējā krievu kul-tūras tendence. Krievu literatūra allaž bijusi aktīvākā progresa ideju karog-nesēja. Teātra lielais nopelns meklējams tur. ka tas spoži atspoguļojis labākasliteratūra paustās idejas, bijis spēcīgs šo ideju sludinātājs un apauglotājs, patsstrauji augdams tam līdzi. Idejiskās attīstības augšupejošais virziens jaupagājuša gadsimta krasi atšķir krievu teātri no Rietumeiropas teātra, kas ar-vien straujāk slīdējis un slīd bezidejiskuma un mākslinieciskā nespēka zaņķī.
Cieša sadarbība ar labākajiem sava laikmeta dramaturgiem devusi krievuteātrim iespēju vienmēr runāt ar skatītāju par tiem jautājumiem, kas tautuvisvairāk ieviļņojuši, uz kuriem rast atbildi bijusi vislielākā nepieciešamība.

Lai minam kaut vai A. Ostrovska sadarbību ar Mazo teātri, A. Cechova unM. Gorkija kopīgo darbu ar Maskavas Dailes teātri.
Runādams par teātra lomu sabiedrībā, A. Ostrovskis teica: «Teātrim iraudzinoša loma attiecība uz milzīgu dalu publikas, publika gaida, lai tas iz-

skaidrotu morāles un sabiedriskos jautājumus, kurus uzstāda dzīve.» A. Ost-
rovskis un Mazais teātris saka izskaidrot šos morālos un sabiedriskos jautā-jumus. Tieši te meklējami viņu nezūdošās nozīmības n»m»H krievu imitm »n
visas cilvēces priekša.

Atbildēt uz tiem jautājumiem, kurus uzstāda dzīve, iet kopsolī ar dzīvi, pa-
līdzēt to virzīt uz priekšu un uz augšu — tāda ir krievu teātra dižākā tradī-
cija. So tradīciju ka sev tuvu un vajadzīgu, pārņēmis arī padomju teātris —
Ščepkina . Močalova, Sadovska un Jermolovas novēlējumu īstenais mantinieks.

Jau 19. gadsimtā skaidri sāka izpausties Rietumeiropas teātru pagrimums un
krievu teātra straujā augšupeja. Kvalitativā diference starp abām šīm kultū-
rām pieauga no gada gadā. īpaši straujš šis process izvērtās tad, kad krievu
teātris kļuva par padomju teātri.

Teātris, tāpat kā visa kultūra, padomju zemē guvis neierobežotas attīstības
iespējas. Pati- mūsu dzīve savā varenajā gaitā uz priekšu sniedz skatuves
mākslai tādus impulsus, kādu teātriem nav bijis nevienā citā laikmetā un
nevienā citā zemē. Padomju teātris apbruņots ar vispilnīgāko un visprogresī-
vāko daiļrades metodi — sociālistiskā reālisma metodi. Padomju teātrim dota
iespēja attēlot uz skatuves viscēlāko un visskaistāko cilvēku pasaulē — pa-
domju cilvēku. Padomju teātris ir vienīgais uzvarējušā sociālisma zemes teāt-
ris pasaulē, un tam nodrošināts visas tautas atbalsts. Padomju teātri vada un
virza diženā boļševiku partija. Visi šie apstākli radījuši nesatricināmu pa-
matu lieliskas, citur pasaulē nepieredzētas teātra mākslas uzcelšanai.

Šāda māksla patiešām ari uzcelta. Kā gaišs spīdeklis tā apmirdz cilvēci.
To pazīst un mīl simti miljoni cilvēku Eiropā un Āzijā, Amerikā un Āfrikā,
visās zemēs un visos kontinentos, jo no padomju skatuves allaž atskanējuši un
atskan vārdi, kas dārgi katram godīgam cilvēkam — par varonību, par dzim-
tenes mīlestību un īstu patriotismu, par brīvību, par cilvēka svētajām tiesī-
bām, par mieru. Padomju teātra māksla un līdz ar to arī padomju literatūra,
muziķa, glezniecība un citas mākslas nozares kļuvušas par paraugu un iedves-
motāju ikvienam progresīvam māksliniekam, lai viņš strādātu kādā pasaules
malā strādādams. Maskava tādēļ ir ari visas progresīvās pasaules skatuves
mākslas galvaspilsēta, jo tikai padomju sociālistiskā reālisma māksla spēj
pareizi atklāt un vispārināt ne vien mūsu dzīves, bet arī kapitālistiskās sabied-
rības parādības. Kad progresīvie amerikāņu rakstnieki gribēja redzēt, ka uz
skatuves parādāms vienkāršais, godīgais amerikānis — Ābrama Linkolna un
Franklina Ruzvelta pēcnieks, — viņi, šie progresīvie amerikāņu mākslinieki,
izvēlējās Konstantīna Simonova «Divas Amerikas», vēroja, kā šo lugu iestudē-
jis Mazais teātris, kā Smitu tēlo M. Carevs. Kad vācu antifašisti grib redzēt
skatuves mākslas līdzekļiem atklātu savas tautas nacionālo traģēdiju, nacistu
un anglu-amerikaņu imperiālistu kopīgo sazvērestību pret cilvēci, tad viņi
skatās padomju filmu «Satikšanās pie Elbas».

Maskavu, tās teātrus mīl un pazīst pat tic, kas mušu zeme nekad nav bijusi.
No šejienes runā patiesības balss, un tā vienmēr atrod ceļu uz laužu sirdīm
par spīti visiem šķēršļiem un «dzelzs priekškariem».

Padomju teātris kjuvis par mūsu zemes varenības, mūsu sabiedriskās iekār-

tas neizmērojamā pārākuma apliecinātāju visas pasaules darba laužu masās.
Padomju skatuves māksla kļuvusi par neapklusināmu cīņā saucēju, kas pauž
ticību cilvēciskuma uzvarai, brīvības un demokrātijas nenovēršamajai uzvarai.
Diendienā pieņemas spēkā un neatlaidībā visas pasaules darba laužu cīņa
pret imperiālistiskajiem kara kurinātājiem, par miera lietas uzvaru. Padomju
teātrim, tāpat kā visai padomju kultūrai, šīs cīņas kāpināšanā ir milzīgi no-

^Loti spilgts piemērs, kas raksturo padomju teātra mākslas auglīgo ietekmi

uz citu tautu kulturas attīstību, ir tautas demokrātijas valstu jaunā māksla.
Vēl pirms nedaudz gadiem uz Varšavas. Prāgas, Bukarestas. Budapeštas,

Sofijas skatuvēm valdīja dažādas rēvijas neķītras salonkomedijas, lētas ope-

retes pilnos ziedos plauka visnejēdzīgākā dekadence Bet (iklīdz šo zemju

tautas nokratīja kapitālistu kundzību un pavērās ceļš to kultūras saskarei ar
padomju kultūru, iesākās strauji atveseļošanās process. Šodien mēs jau esam
liecinieki pirmajiem, patiesi lielajiem panākumam tautas demokrātijas valstu

kultūrā**» dzīvē.
Padomju Latvijas teātru darbinieku saime ir lepna, ka latviešu padomiu

teātra kultūra ir lielās padomju teātra māk«la* pilntiesīga sastāvdaļa. Mūsu

labākie teātri — Akadēmiskais Drāmas teātris. Dailes teātris Opera? un baleta

tearUmūsu labākie aktieri, ziedoni un resori - tādi kā Eduards Sm<l*is.
Alfrēds Amtmanis-Briedītis. Jānis Osis Lilita Bērziņa. Elfrīda Pakule un

īaudzi citi sasnieguši tādu ideji-kā nn mākslinieks briedums līmeni kas

£"ferindo goda vietā padomju skatuves meistaru dizaJā nlejadā. Bet mēs ap-
zināmies ka latviešu tautas teātra kultūra nekad nebūtu sasniegusi šo augsto

īīmeni ia to jau kopš gadu desmitiem nebalstītu lielās krievu tautas teātra

kultūra, un jo sevišķi - ia kops 1*40 gada mums spēcigu drauga roku ne-

sniegtu krievu padomju teātra piedzīvojušie meistari. Viņi mums palīdz at-

rast sociālistiskā reālisma drošo ceļu. viņi mums m,ca patiesi reālistiskas.

JatttiŠkM skatuve, «iksi**mci-tari*-... No viņiem _ no Mar-kavas Maza tc-tr^

no Maskavas Dailes teātra - mēs vienmēr macisim.es. jo pasaule nav

labāka parauga.

Latviešu skatuves mākslas
lielais skolotājs

ALFRĒDS AMTMANIS-BRIEDĪTISMaskava vienmēr bijusi dižākais
krievu zinātnes, technikas un mākslas
centrs. Spilgti jo spilgti tas izpaudies
arī teātra kulturas laukā jau pirms
daudziem gadu desmitiem. Kamēr ca-
riskās Krievijas galvaspilsētas Pēter-
burgas galma teātri kalpoja «augstā-
kajai» sabiedrībai, Maskavas skatuves
pulcināja ap sevi progresīvo inteliģenci
un plašas tautas masas. Kā patiesi
krieviskas kulturas centrs, Maskava
1824. gadā radīja Mazo teātri, krievu
tautas gara cildenāko īpašibu paudēju,
kurš sevī koncentrēja skatuves māk-
slas vēsturiskās attīstības labākos re-
zultātus un kļuva par avotu, no kura
dzīvinošās ierosmes allaž' varējuši
smelties ne vien krievu, bet arī visas
pasaules teātru darbinieki.

Šinīs dienās padomju tautas, Mazo
teātri patiesi mīlēdamas, ar visdziļāko
cieņu atzīmē tā 125 gadu darbības at-
ceri. Tās sajūt nesaraujamas saites ar
Mazā teātra progresīvajām gaitām un
uzskata to par pirmo cīnītāju krievu
reālistiskās teātra mākslas laukā, kas
daudzus gadu desmitus gājis kopā ar
izcilākajiem skatuves daiļrades meis-
tariem, māksliniekiem, rakstniekiem,
zinātniekiem un sabiedriskiem dar-
biniekiem.

Slavenās jubilejas dienās gribas at-
cerēties un atgādināt, cik daudz patei-
cības parādā latviešu teātra māksla
krievu teātra mākslai, konkrēti šīs
mākslas spožajam pārstāvim — Ma-
zajam teātrim, gribas pārlapot vēstures
lappuses, no kurām tik daudzas runā
par krievu un latviešu tautu seno
draudzību.

Ikviena latviešu tautas vēstures lap-
puse stāsta par darba ļaužu gadsimtiem
i!gc varonīgo cīņu pret vācu iebrucē-
jiem, kas vēlāk pārauga strādnieku
šķiras cīņā pret ārzemju un pašmāju
kapitālistiem un, pateicoties krievu
strādnieku šķiras un progresivās inte-
liģences nesavtīgajai palīdzībai, bei-
dzās ar Latvijai atbrīvošanu, padomju
varas nodibināšanu mūsu dzimtenē.

Kvēla cīņas elpa strāvo arī no kat-
ras latviešu teātra vēstures lappuses.
Tā bija progresīvo latviešu māksli-
nieku cīņa pret vācu buržuāziskās
kulturas reakcionāro salkanību un bez-
idejiskumu, pret rietumu dekadenci,
pret centieniem saindēt tautas domas
un jūtas, atraut tautas uzmanību no
sabiedriskajām un sociālajām problē-
mām. Mēs apzināmies, ka esam spē-
juši uzvarēt šai cīņā vienīgi tādēļ, ka
mūs vienmēr atbalstījusi lielā krievu
tauta, tās kulturas augstā virsotne —
Mazais teātris. Ar visdziļāko cieņu
latviešu teātra darbinieki piemin ģe-
niālos skatuves māksliniekus M. Ščep-
kinu, P. Močalovu, P. Sadovski, kuri
radījuši krievu reālistisko skatuves
mākslu, kas kļuvusi par pamatu prog-
resīvajiem teātriem visā pasaulē.

Ar Mazo teātri mums ir vecas, ne-
kad nesaraujamas saites. Tas nav ti-
kai krievu, bet arī latviešu teātra reā-
lisma tēvs. Izaugot tādiem aktieriem
kā Aleksim Mierlaukam, Dacei Ak-
mentiņa!, J. Duburam, Rob. Jansonam,
A. Freimanim un citiem, dabiski radās
latviešu teātra ciešais kontakts ar Mas-
kavas teātriem. Aleksis Mierlauks ne
vienreiz vien noskatījās Mazajā teātrī
uzvestās Ostrovska lugas, ka arī jGoguļa
«Revidentu». Sajās izrādēs gūtās atzi-

ņas bija liela skola visai latviešu ska-
tuves mākslinieku saimei.

Mums bija arī cits, ļoti spēcīgs sa-
kars ar Maskavas Mazo teātri. 1901.
gadā Rīgas pilsēta uzcēla ļaunu teātra
ēku (tagadējais Akadēmiskais Drāmas
teātris). No Krievijas sirds, lielās Mas-
kavas, uz šo teātri Rīgā pirmoreiz iera-
dās reālistiskā virziena skatuves māk-
slinieki. Viņus vadīja K. N. Ņczlobins.
Tie bija Maskavas aktieri, tie bija
Mazā teātra reālistiskās skolas ievei-
dotie mākslinieki. Viņi pulcināja ap
sevi visu Rīgas progresīvo inteliģenci.
Viņu sniegtās izrādes bija patiešām lie-
las, demokrātiskas mākslas svētki. Un
nebūs pārspīlēts, ja teikšu, ka no šis
skatuves uz latviešu skatītāju, tai
skaitā arī uz latviešu aktieri, runāja
Mazais teātris. Šeit mēs iemācījāmies
saprast progresīvas teātra mākslas lie-
los uzdevumus.

Progresīvas, reālistiskas latviešu te-
ātra mākslas tapšanā milzīga loma bija
tādiem aktieriem un režisoriem kā M.
Ļilinai, N. Michailovskim, M. Roksano-
vai, F. Strogonovam, M. Bcckim. .1.
Stepnajai. G. Gajevskim, S. Orskim,
M. Vasi)čikovai, I. Pevcovam, O. Preo-
braženskai. Sie mākslinieki bija lat-
viešu aktieriem dzīvs piemērs, no ku-
riem mēs mācījāmies ar savu mākslu
kalpot tautai. To pašu var teikt arī
par Rīgas krievu teātra repertuāru,
kas, sekodams vecāko Krievijas teātru
piemēram, rādīja labāko, ko aevusi
krievu klasiskā dramaturģija un izci-
lākie rietumu rakstnieki. īpaši lielā
cieņā šeit bija lielais A. N. Ostrovskis.
Ar Ostrovska «Sniegbaltīti» (Čaikovska
muziķa) 1902. gadā sāka savu darbu
K. N. Nezlobina vadītā trupa. Šeit spē-
lēja «Mežu», «Negaisu» un citus ne-
mirstīgā drrmaturga darbus. Ārkārtīgi
nozīmīgs bija Gorkija «Dibenā» uzve-
dums. Vēl tagad atmiņā Gogoļa «Revi-
dents» , Gribojedova «Gudra cilvēka ne-
laime» , Suchovo-Kobijina «Krečinska
kāzas», īpaši tās izrādes, kurās Gorod-
ničija, Famusova un Rasp]ujeva lomās
viesojās lielais krievu aktieris V. N.
Davidovs. Kā ievērojami sasniegumi
Rīgas krievu teātra repertuārā atzīmē-
jami Cechova «Ivanova» un «Ķiršu
dārza» uzvedumi, Ļermontova «Mas-
karāde» , Gončarova romāna «Krauja»
dramatizējums. Leva Tolstoja «Dzīvais
mironis». Krievu skatuves mākslas
draudzību ar topošo latviešu nacionālo
kultūru apliecināja latviešu autoru dar-
bu uzvedumi — Rūdolfa Blaumaņa
«Indrāni» un Annas Brigaderes «Sprī-
dītis».

Rīgas krievu teātra repertuārs un tā
aktieru reālistiskā spēle kā spirgta
vēsma jau 20. gadsimta sākumā vel-
dzēja mūsu kulturas dzīvi. Šeit zai-
goja īsta. tautai vajadzīga māksla. Lat-
viešu mākslinieki, visa progresivā lat-
viešu inteliģence nāca šurp, lai stipri-
nātos šai lielajā mākslā. Un viņi zināja,
ka šo lielo mākslu mums devis Maska-
vas Mazais teātris, ka tā nākusi no Mo-
čalova, Ščepkina, Sadovska, Jermolo-
vas, Južina. #

Katrā ziņā krievu skatuves mākslas
veselīgajai ietekmei bija liela loma pie

tā, ka 1908/1909. gada sezonā latviešu
progresivā inteliģence kopā ar latviešu
darba tautu nodibināja Rīgas Jauno
teātri, kura radi.šanā dzīvi piedalījās
tautas dzejnieks J. Rainis.

Rīgas Jaunajā teātri izauga latviešu
skatuves mākslas labākās tradicijas, iz-
auga tas aktieriskais kodols, ar ko lat-
viešu tauta varēja pamatoti lepoliesun
no kura turpmāk veidojās visa mūsu
teātra māksla. Rīgas Jaunais teātris
devis izcilo aktieri un režisoru Aleksi
Micrlauku, pret kura reālistisko mākslu
kā pret granita klinti allaž sašķīduši
visi mēģinājumi ievazāt uz mūsu ska-
tuves rietumu dekadenci. Te uzplaucis
Reinholda Veica talants, te augusi ve-
cākā tagadējā latviešu aktrise — LPSR
tautas māksliniece, Staļina prēmijas
k.urcute Berta Rūmniecc, te nobriedis
PSRS tautas mākslinieka. Staļina prē-
mijas laureāta Eduarda Smiļģa ta-
lants, te savu meistarību icuuvusi
Staļina prēmijas laureāte Lilija Ērika,
LPSR tautas mākslinieks Jānis Osis,
Mirdza Smitchent. Anta Klints un
daudzi citi latviešu skatuves darbinieki,
kas vienmēr palikuši uzticīgi Maskavas
Mazā teātra cienītāji un sekotāji, kas
tāpat kā Mazais teātris krievu mākslā
vienmēr bijuši cīnītāji par sabiedrisku,
nacionālu, progresīvu teātri.

Ari šodien, darot savu kārtējo darbu,
mes allaž cenšamies sekot Mazā teātra
dižajam piemēram. īpaši to darām tad,
kad strādājam pie lielā klasiķa A. N.
Ostrovska nemirstīgajām lugām, kas uz
Mazā teātra skatuves guvušas vispilnī-
gāko iemiesojumu. Pie Mazā teātra, ka
pie sava uzticamā skolotāja griezīsi-
mies arī tagad, kad Jaunajā sezonā ga-
tavojamies iestudēt Gogoļa meistar-
darbu «Revidents». Kopā ar visu pa-
domju sabiedrību esam sekojuši «Revi-
denta» atjaunojumam uz Mazā teātra
skatuves un esam bijuši lepni par spo-
žo sociālistiskā reālisma mākslas
triumfu šai uzvedumā. Dziļas apbrī-
nas pilni mēs mācīsimies no Mazā te-
ātra meistariem.

Sevišķi dārgs un vērtīgs paraugs
Mazais teātris latviešu skatuves māk-
sliniekiem ir padomju autoru lugu uz-
vedumos.

Mazais teātris ir visspožākais pierā-
dījums sociālistiskā reālisma mākslas
dailei un varenumam, kurai vienīgajai
ir pa spēkam un kurai vienīgajai ir tie-
sības atspoguļot padomju dzīves un
padomju cilvēka diženumu. Padomju
lugu uzvedumi Mazajā teātrī ir himna
padomju cilvēkam, līdz ar to šie uz-
vedumi ir vislielākās slavas apliecinā-
jums pašam Mazajam teātrim, varena-
jam reālistiskās mākslas cietoksnim.

Mūsu dienās Mazais teātris ieguvis
patiešām visas padomju tautas neda-
lītu atzinību un mīlestību. Teātra
darba atceres svētki — liels, līksms
padomju kulturas dzīves notikums.

Krievu tautas ģēnija radītais Mazais

teātris vienmēr ir bijis aktivs savas
tautas līdzgaitnieks tās varonīgajās cī-
ņās par darba ļaužu laimi un brīvību.
Arī šodien tas visus savus spēkus at-
dod Ļeņina-Staļina partijas sprausto
uzdevumu izpildei, nemitīgi atrodas
pirmajā pozicijā padomju tautu ciņa
par stingru mieru un patie-u demokrā-
tiju visā pasaulē. Sim cildenajam pa-
raugam vienmēr sekos ari Padomju
Latvijas teātru darbinieku saime.

A. Sofronova

Ingas «Maska-

viešu raksturs»
fināls Akadē-

miskajā Maza-

jā teātrī In-
scenējums sd-
gad apbalvots

ar Staļina prē-

miju.



LAIKMETA TEATRIS
Sakarā ar Masa teātra, 125 gadu jubileju

Mūsu laikmeta varonis — padomju
cilvēks — uz Mazi. teātra skatuves uz-
nāca divdesmitajos gados. Viņa atnāk-
šana iezīmēja nepieredzēt* posma sāku-
mu lieliskā krievu teātra daiļradē.

Krievu sabiedriskās doma» diio tra-
dīciju '«audzinata!» Māzeri» teātris
vienmēr jutīgi atsaucies tautes praei-
tani. Laikmeta labākās, progresīvākas
idejas vienmēr bijušas Mazā teātra
daiļrades saturs. Padomju laikmetā
Mazaij teātris guva iespēju kļūt par
patiesu tautas toatri. Par viņa misiju
kļuva padomju tautas radošā darba pa-
rādīšana skatuviskos tēlos, tis audzi-
nāšana Leņina-Staļina ideju garā. Pa-
domju dramaturģija atnesa teātri laik-
metīgu tematiku, mūsu īetenības sa-
tura piesātinātas lugas. Tajās teātris
varēja paust savu kvēlo mīlestību uz
sociālistisko Dzimteni, uz lielisko pa-
domju cilvēku.

Padomju Mazais teātris audzis kopā
ar jauno padomju dramaturģiju, atdo-
dams savu daiļo mākslu mūsu laikme-
ta dižo ideju iemiesošanai. Lidztekus
tam, kā padziļinājās un pieauga uz ko-
munif mu ejošās padomju tautas intere-
ses, plašākas un bagātākas kļuva teātra
tēmas, kļuva piCnīgāka un nobrieda tā
meistarība. Strādādams pie padomju
dramaturgu labākajiem darbiem. Ma-
zais teātris darīja bagātāku savu māk-
slu ar komunistisko idejJskumu un boj-
ševistisko partejiskumu, apguva patiesi
tautisko mākslu — sociālistiskā reālis-
ma mākslu.

ueiisna

Maza tealra cKtieru < viaeja»

paaudze izaugusi un izveidojusies darbā
ar nadomiu repertuāru.

Vecākais padomju dramaturgs V.
Biļs-Belocerkovžkis bija pirmais, kas
deva Mazajam teātrim iespēju kvēli un
dedzīgi atsaukties Lielajiem vēsturiska-
jiem notikumiem. Uzvedums «Pa kreisi
no stūres*, kas stāstīja par ārvalstu
progresīvo, revolucionāro sīpeku tieksmi
sargāt pirmo proletārisko valsti pa-
saulē, kļuva par aktīvu, kaujniecisku
visas pasaules darba ļaužu brālīgas
solidaritātes ideju propagandu.

1926. gadā teātris inscenē K. Treņeva
«Lubovu Javovaju» — uzvedumu (I.
Platona un L. Prozorovska inscenē-
jums), kas kļuvis par etapu visa pa-
domju teātra vēsturē. V. Paš-ennajas
(Ļubova Jarovaja), P. Sadovska (Ro-
māns Koškins) . S. Kuzņecova (Švandja)
izpildījumā skatītāju priekša nostājas
dzīvi, dziļi boļševiku teli. Pašennajas-
Jarovajas tēls stāstīja par cīnītāja -
boļševika tapšanu, par viņa dzimšanu
cīņā .' par neatsaucamu atteikšanos no
personīgā-dižā' revolucionārā pienāku-
ma vārdā. Boļševiks - vadītājs Koš-
kins, matrozis Svandia. skolotāja Jaro-
vaja gāja kopīga frontē par revolūcijas
uzvaru, noslaucīdami no sava ceļa pa-
razītiskās pasaules lauskas.

Problēma par šķiru cīņu, divu ideo-
loģiju cīņu, kurā nenovēršami uzvar
p&domju cilvēka dzīvi apliecinošā ideo-
loģija, atklāta arī B. Romašova «Ugu-
nīgajā tiltā» (L.Prozorovska uzvedums),
konfliktā starp_ brāli un māsu Dubravi-
m' em. Šai lugā atspoguļojas arī rado-
šas celtniecības tēma, pirmās piecgades
slavenais laikmets. Boļševika - radī-
tāja Chomutova tēls (V . Oļchovskis) uz-
vedumā nostatīts krasi pretī histēris-
kajam Genadijam Dubravinam (S.
Kuzņecovs) — afēristam, kapitālistis-
kās pasaules aģentam, niknam revolū-
cijas ienaidniekam.

«Ugunīgais tilts» apvieno sevi gaiive-
nās tālaika aktuālās tēmas, — nesamie-
rināmo cīņu pret veco, privatīpašnic-
cisko pasauli un padomju cilvēka vei-
došanos, jaunas, sociālistiskas sabied-
rības radīšanu. Šīs aktuālās problemes
raksturo veselu virkni teātra uzvedu-
mu. To kopīgo skanējumu var sakļau-
sit B. Romašova «Varoņu, maiņā» —
lugā, kas veltīta aktieru vides attīrīša-
nai no neķītrajam pagātnes paliekām.
Šis problēmas atklatns arī L. Leonova
«Skuitarevskī» (L. VcVkova inscenē-
jums), kur ar naidu atma.skota apslēpto
revolūcijas ienaidnieku, dzīves padibe-
ņu, parazītu un noziedznieku purvainā
pasaulīte. Ar atmaskojošajiem tēliem
«Lubovā Jarovaja», ar Dubravinu ģi-
meni («Ugunīgais tilts»), ko bez žēlas-
tība s parāda A. Jabločkina (Ksenija),
M. Klimovs (advokāts Dubravins) un S.
Kuzņecova (Genadijs), sasaucas asi
iezīmētās figūras — spiegs Štruis (S.
Mežimskis) . Arsenijs Skuitarevskis (V.
Meijers), Petrigins (M. Kļimovs). Šim
dc-rdzīgajaim iznīcībai nolemto jaunās
d-īves ienaidnieku baram «Skuitarev-
skī» nostatīts pretī gudrā, vīrišķīgā
komunista Cerimova (N. Aņņenkovs)
spilgtais tēls. 3

— Mēs esam sociālistiskās sabiedrības
sirdzē, — tajes gados er saviem uzve-
dumiem it kā runā Mazais teātris, Par
ta. liecina ari K. Treņeva «Skaidrā ie-
leja» (L. Prozorovska inscenējums), kas
r'da boļševiku varonīgo cīņu par kol-
ehozu sādžu, un B. Romašova «Ka-
reivji» (L. Prozorovska un K. Chochlo-
va inscenējums).

Šis nozīmīgais uzvedums sāk jaunu
etapu Mazā teātra daiļradē, kurš pa-
plašina savu tēmu loku, arvien driļāk
un vlspusīgāk atspoguļojot valsts dzīvi.

Ar komandieru Guļina (N. Svetlovi-
dovs) un Ļenčicka (M. Ļeņins) pāraug-
šanas, savu kļūdu apzināšanās piemēru
teātris un dramaturgs risina padomja
militāro kadru audzināšanas jautāju-
mus, uzskaitāmi pierāda rietumu teorē-
tiskās domas bezidejiskumu un avan-

N. VELEOHOVA

turietiskuimu. Izrāde cīnījās pret par-
tizanjskuma atliekām Guļina darbībā,
atmaskoja Ļenčioka teorija^ eplamību,
kurš zemojās riotumu militāro teorēti-
ķu «mācību» priekšā. Staļiniskās sko-
las komandiera veidošanās, padomju
kara vadoņa audzināšanas vēsturiskā
problēma Mazā teātra uzvedumā tika
atklāta kā viena no svarīgākajām laik-
meta problēmām, — pedomflu tautas
gatavība aizsargāt savu Tēvzemi. «Ar-
mija kaujai gatava», — tā skanēja Ro-
mašova lugas pēdējā replika. No Mazā
teātra skatuves tā skanēja kā bargs
brīdinājums kara kurinātājiem. Šajos
gados Mazais teātris atceras Lielās
Oktobra revolūcijas un pilsoņu kara
varoņus. Viņi atdzimst uz teātra ska-
tuves A. Fadejeva «Sagrāvē» un Vs.
Ivanova «Bruņu vilcienā».

Revolucionārās cīņas patoss pilnu
izpausmi rod uzvedumā «Nevas krastā»,
kur boļševiku varoņdarbi apvīti ar
nemirstīgā revolūcijas vadoņa — ģeniā-
lā Ļeņina slavu.

Teātri dziļi saviļņo uz komunismu
ejošās padomju lielvalsts miera laika
celtniecības problēmas. Tā aktivo ie-
jaukšanos dzīvē apliecina A. Kornei-
čuka lugas «Ukrainas stepēs» spožais
uzvedums (I. Sudakova inscenējums, V.
Cigankova režija). Dramaturgs un teāt-
ris šeit paceļ aktuālu tēmu par cīņu
pret pārtikušu, «mierīgu dzīvi» sasnie-
gušo cilvēku samierimāttī'bu, pašapmie-
rinātību, veikalnieciskumu. Padomju
kolchozu celtniecības strauja uzplauku-
ma periodā tādas «dzīves» alkst Ga-
luška (A. Zraževskis). Ar boļševistisku
mērķtiecību teātris šausta šls aplamās
noskaņas. Cesnoka — cīnītāja par jau-
no — tēlā (I. Iļjinskis) apliecināto, pa-
domju cilvēka prasme saskatīt dzīvi
tās revolucionārajā attīstībā, sekmēt
valsts virzīšanos uz komunismu. Šis
tēls parāda padomju kolchoznieka ga-
rīgo izaiigsmi un paplašina mūsu laik-
meta varoņu fronti uz Mazā teātra
skatuves.

Ar jaunu spēku padomju Mazā teāt-
ra daiļradē skan varonīgā, patriotiskā
tēma, kas raksturo A. Komeičuka
«Frontes» un L. Leonova «Iebrukuma»
saturu — šos iedvesmas pilnos, dziļi
idejiskos. Lielajam Tēvijas karam vel-
tītos uzvedumus. Dzimtenei bezgalīgi
uzticīga padomju cilvēka tēls uz Mazā
teātra skatuves atklājas- arvien dziļāk.
Viņa vīrišķība un izturība, kurai cM-1
vēces vēsturē nav līdzīga piemēra, je-
dvesmo-Mazo teātri lielisku dzīvu tēlu. ,
radīšanai. Drosmīgi partizāni, staļinis-
kās skolas kara vadonis Ogņevs (M.
Carevs), skolotāja Olga Talanova (J.
Gogoleva), krievu sieviete - māte Anna
Talanova (V. Pašennaja), boļše-
viks Kaļesņikovs (D. Pavlovs) — tie ir
krievu cilvēku tēli. Viņi stāsta par to,
ka teātris dziļi pazīst padomju cilvēka
varonīgo raksturu.

VK(b)P CK vēsturiskie lēmumi ideo-
loģiskajos jautājumos atvēruši, padomju
teātrim jaunas perspektīvas, apbruņo-
juši to ar skaidru un precizu darbības
programu. Partija nosprauda padomju
teātriem uzdevumu radīt spilgtus, dzi-
ļus, patiesīgus uzvedumus par laikme-
tīgo dzīvi, orientēja teātrus uz tālāku
sociālistiskā reālisma mākslas, patiesi
tautiskas, padomju cilvēka dzīvi at-
spoguļojošas. Ļeņina-Staļina dižo ide-
ju garā audzinošas mākslas attīstību.
VK( b)P Centrālās Komitejas lēmumi
sekmējuši Mazā teātra mākslas tālāko
augšanu, tā repertuāra iztīrīšanu no
bezidejiskām lugām («Lidmašīna kavē-
jas veselu diennakti»). Reālistiskās
augsti idejiskās Mazā teātra mākslas
lieliskās tradīcijas kļūst bagātākas ar
valstiskuma, partejiskuma izpratni.
Mazā teātra skatuve kļūst par tribini,
no kuras padomju aktieris - pilsonis
runā par savas tautas darbiem, iemieso
mākslinieciskos tēlos valsts dzīves sva-
rīgākās sabiedriski politiskās problē-
mas. So iespēju teātris gūst, pateicoties
padomju dramaturģijas izaugsmei, tās
idejiski politiskajam briedumam, tas
spilgtajiem mākslinieciskajiem tēliem.

Lielā Tēvijas kara un mūsu dienu
aktuālās problēmas atspoguļo uzvedu-
mi «Par tiem. kas jūrā!». «Dienvidu
mezgls», «Krievu jautājums», «Iznīcī-
bai nolemto sazvērestība», «Varenais
spēks» un «Maskaviešu raksturs». Šajā
periodā padziļinās un nobriest Mazā
teātra aktiem talanti, paplašinās viņu
redzes loks, daiļāks un bagātāks kļūst

laika biedra tēls, kas atspoguļo
mūsu valsts nemitīgo virzīšanos uz ko-
munismu. Kapteiņa Maksimova lielis-
kais tēls (N . Aņņenkovs) B. Lavreņeva
«Par tiem, kas jūrā!» uzvedumā (insce-
nītāji K. Zubovs un V. Cigankovs) ie-
mieso sevi neatkārtojamas liela garīga
spēka, vienkārša, cēla. Dzimtenes aiz-
sardzības lietai nesavtīgi uzticīga pa-
domju cilvēka īpašības. Maksiroovam-
Aņņenkovam personīgais organiski un
pilnīgi saplūst ar sabiedrisko, varoņ-
darbs kļūst par cilvēka dabisku pienā-
kumu Dzimtenes priekšā. Viņa īstais
aicinājums — padomju tautas slavas
celšana. Maksimovs ir jaunas, sociālis-
tiskas formācijas ciAvēks un karavīrs.
Viengabalainus un gudrus boļševiku
raksturus zīmē M. Zarovs (komandieris
Charltonovs) un N. Riž'ovs (Lisevs).
Charitonova - Zarova — kauiniecis-
kais jūrnieku saimes tēva — raksturs

it kā rezumē bolševiku-vadītāju la-
bākās īpašības uz teātra skatuves.

Padomju tautas, tautas-uzvarētā-
jas, patriotisma ideja, tās bezgalīga uz-
ticība Dzimtenei, kvēlā mīlestība uz
tautu vadoni Josifu Visarionoviču

Staļinu vispilnīgāk izpaužas A. Perven-
ceva «Dienvidu mezgla» uzvedumā (in-
scenētājs S. Juitkevičs). «Dienvidu
mezgls» piesātināts ar patosu, kas ap-
liecina padomju tautas morāli politisko
vienību, etaļiniskās stratēģijas pārāku-
mu pār iebrucēju avanturistisko mili-
tāro «zinātni». Ģeniālā strateģa un ka-
ravadoņa, visas progresīvās cilvēces
vadoņa biedra Staļina tēls šajā uzvedu-
mā atspoguļots ar dziļu mīlestību un
cieņu. Augstākā Virspavēlnieka J. V.
Staļina soeniiskajā portretā A. Dikijs
centies iemiesot lielākā vēsturiskā dar-
binieka gudrību, viņa nelokāmo gribu,
parādīt Staļina modro gādību par pa-
domju tautu.

Dziļi izprotot, pasaulvēstuirisko nozī-
mi, kas piemīt Padomju Savienības uz-
varai pār fašismu, tās dižajai misijai
konsekventajā cīņā par mieru . Mazais
teātris spēja gūt lielus panākumus,
strādājot pie K. Simonova «Krievu jau-
tājuma» un N. Virtas «Iznīcībai nolem-
to sazvērestības», «Krievu jautājums»
Mazajā teātri (K. Zubova inscenējums,
J. Velichova režija) ir spilgts politisks
pamflets, kas atmasko kara kurinātā-
jus — amerikāņu imperiālistus. Uzve-
duma centrā — Smits (M. Carevs),
vienkāršs amerikānis, kas izpratis Pa-
domju Savienības miera politikas pa-
tieso, progresīvo jēgu un metis dros-
mīgu! izaicinājumu fašistiskajai Ame-
rikai .

Ticība tautas neuzvaramajai gribai
dveš no «Iznīcībai nolemto sazvērestī-
bas» uzveduma (inscenētājs K. Zubovs),
kas pilns revolucionārās cīņas, visu
zemi aptverošā sociālisma uzvaras gā-
jiena romantikas.

«Viņi netiks cauri mūsu sirdīm!» —
saka tautas vadone kvēlā Hanna Lich-
ta (J. Gogoleva). Skatītājs tic Hanmas
- J. Gogoļevas nouzvaramībai. jo va-
renā Kosta Varras - A. Dikija, jaunās
Magdas - J. Solodovas, gudrā Ventas
- M. Careva, godīgās zemnieku sievas
Minnas - N. Beļevcevas personā viņu
atbadsta tauta. Ar naidīgu sarkasmu
aktieri zīmē šajos uzvedumos nodevēju
un tautas brīvības slepkavu — aneļu-
amerikaņu imperiālistu un viņu sulai-
nu — derdzīgos tipus. Viņi liek ienīst
Volstrita valdoņu bandu — Makfersp-
nu (Ķi/ Zupovs) un Buldu (V. Cigan-
kovs) . nicināt «godīgās amerikānietes»
Džesijas (D- Zerkalova) savtīgo mīles-
tību un žurnālista Hardija (J. Veli-

ehovs) pērkamību. Padomju aktieri
bez žēlastības norauj masku politiska-
j am gangsterim Mak-Hillam (K . Zu-
bovs), tautas nodevējam Joakimam Pino
(N. Komisarovs), ekspīuatatoram Hugo
Vastisam (S. Mežtnskis), tautas ienaid-
niecei Kristinai Paderal (D. Zerka-
lnvaV

Problēma par padomju rakstura tap-
šanu, vareno izaugsmi pēckara perio-
dā atspoguļojas Mazā teātra uzvedu-
mos — B. Romašova «Varenajā spēkā»

(K. Zubova inscenējums, režisors Pet-
rovs) un A. Sofronova «Maskaviešu
raksturā» (A. Dikija inscenējums, re-
žisore J. Stradomska). Ar «Varenā
spēka» uzvedumu Mazais teātris pir-
mais paceļ saviļņojošos jautājumus par
ciņu pret zemošanos Rietumu priekšā,
par krievu cilvēka nacionālā lepnuma
apliecināšanu, jautājumus par progresī-
vajai cilvēcei kalipojošāis dižās padomju
zinātnes prioritāti. Asi un precīzi atri-
sināts lugas galvenais konflikts, kas
raida izšķirīgā cīņā bijušos draugus —
zinātnieku Lavrovu (N. Aņņenkovs) un
Miļaginu (F. Grigorjevs). Ar lielu at-
maskojošu meistarību Grigorjevs parā-
da, ka pretīgā zemošanā s trūdošāsbur-
žuāziskās kultūras priekšā pārvērtusi
Miļeginu par gļēvulīgu mietpilsoni,
kurš gaužām norūpējies par savu ādu.
Miļagins kuļājas astē mūsu dzīvei. Nā-
kotnes viņam nav. To savās rokās tur
cildenie padomju patrioti — Lavrova
tipa zinātnieki, ārstei Klaudijai Lavro-
vai (J. Gogoleva) vai akadēmiķim
Abuladzem (V. Vladislavskis) līdzīgie
lieliskie padomju cilvēki.

Nākotni savās rokās tur padomju
cilvēki, kas prot domāt plaši un dros-
mīgi, valsts mērogā, kas prot realizēt
komunistiskās sabiedrības grandiozos
plānus. Par viņiem Mazais teātris stā-
sta «Maskaviešu rakstura» uzvedumā.
Ideju par valstiska redzes viedokļa ap-
liecināšanu padomju cilvēka radošajā
darbībā skatītājam aiznes Polozovas -
J. Gogoļevas, Grinevas - J. Satrovas,
Potapova - F. Orlgorjeva. Kružkovas
- J. Solodovas, Griņcva - P. Leont-
jeva spilgtie, dzīvie tēli. «Maskaviešu
raksturs» ir viens no Mazā teātra lie-
lākajiem sasniegumiem pēdējā laikā.
Tas ir publicistisks uzvedums, kas dzi-
ļu idejiiskumu apvieno er pabeigtu, pil-
nīgu meistarību. Tāpat kā visi lieliskā
teātra labākie uzvedumi, tas audzina
padomju skatītāju komunisma garā.

Mākslas dzīvinošais avots — padom-
ju tauta, darījusi bagātāku Mazā teātra
daiļradi . Padomju dramaturģija devusi
teatr;im iespēju pilnā mērā kļūt par
tautas teātri, aizsniegt sociālistiskā

reālisma kalngalus . Mazā teātra nesa-
raujamā vienība ar padomju lielisko
dramaturģiju radījusi vēl nebijušu ve-
cākā kriev u teātra augšupeju un uz-
plaukumu.

KRIEVU TEATRA LEPNUMS
Mazā teātra ēkas oriekša ir piemi-

neklis A. Ostrovskim. Viņš sež krēsla,
domās nogrimis. Tēlnieks pratis labi
attēlot izcilā krievu dramaturga aso
skatu, viņa apgaroto seju. Liekas. Ost-
rovskis ar interesi un ziņkāri vēro
jauno, trokšņaino Maskavu, ko viņš tā
mīlēja dzīvs būdams.

Tam ir dziļa simboliska nozīme, ka
piemineklis Ostrovskim uzcelt* tieši
pie Mazā teātra ieejas. Mazais teātris
visspilgtāk un pilnīgāk iemiesojis sevī
krievu reālistiskā teātra raksturu. Te-
ātra skatuve kopš pirmajām pastāvē-
šanas dienām bija krievu lugas, krievu
dzīves skatuve un dabīgi, ka Ostrov-
skis. ar saviem darbiem, kuros spilgti
parādītas Krievijas dzīves dažādas pu-
ses, kurās asi nostādīti morāles, ģ ime-
nes, godīguma, cilvēkmīlestības jautā-
jumi, kļuva par šī teātra vienu no gal-
venajiem dramaturgiem.

Ostrovska dramaturģijas atmaskojo-
šais spēks un dedzīgums biļa tuvs te-
ātra radošajam virzienam. Teātrim bija
sveša franču melodrāma ar tās ptimi-
tivajām jūtām un domām, tāpat vieg-
lā vodeviļa ar tās kariķētajām dzīves
situācijām un nedzīvajiem tēliem. Tas
tūlīt kļuva par tautas teātri un savos
uzvedumos ar satricinošu spēku attē-
loja patieso dzīvi, parādīja patiesos
cilvēkus, viņu centienus pēc laimes,
pēc atbrīvota darba un gaiša dzīves-
prieka. To iemīlēja tauta, tā tauta,
kas. runājot viena no Ostrovska varo-
ņu vārdiem, rada «dzīves labumu».
Mazais teau-is kļuva par darba laužu
iemīļotu teātri.

Tas sevišķi jūtams šodien, kad visa
mūsu zeme gatavojas atzīmēt teātra
125. gadadienu. Maskavas rūpnīcu
strādnieki, Jaroslavas apgabala sādžu
kolchoznieki. Uralu metalurgi, Donbasa
ogļrači, — visi. kas šais dienās ierodas
Maskavā, uzskata par savu pienāku-
mu apmeklēt teātri, lai apsveiktu tā
kolektīvu, draudzīgi paspiestu roku tā
aktieriem.

Šais jubilejas dienās ne uz mirkli ne-
pārstāj zvanīt telefons PSRS tautas
mākslinieces Aleksandras Jabločkinas
dzīvoklī. Kas mūsu zemē nepazīst šīs
izcilās aktrises, brīnišķīgās skatuves
mākslas meistares vārdu? Viņu ap-
sveic amata biedri no citiem teātriem
un pavisam nepazīstami ļaudis — ne-
skaitāmie padomju teātra skatītāji.

— Kāda laime dzīvot un strādāt mū-
su dienās, lielajā Staļina laikmetā. —
saka A. Jabločkina. atceroties savas il-
gās aktrises gaitas. — Jūtams, ka Mazā
teātra jubileja nav tikai teātra un ak-
tieru svētki, bet arī visu skatītāju
svētki,

Ar, lielu izpratni un dzildomību A.
Jabločkina stāsta par Mazā teātra lo-
mu krievu mākslas attīstībā.

Jabločkina uznāca uz Mazā teātra
skatuves vairāk nekā pirms 60 gadiem.
Tas bija laiks, kad teātrī vēl skanēja
Fedotovas. Jermolovas, Sadovska, Len-
ska. Južina un citu izcilu krievu ak-
tieru balsis. Pasaules teātra vēsturē uz
visiem laikiem paliks Jabločkinas ra-
dītie nemirstīgie tēli Ostrovska. Gogo-
ļa. Gorkija. Sekspira, Sillera lugu uz-
vedumos.

Astoņdesmit gadus vecā, jau nosir-
mojusī aktrise sevišķi dzīvi stāsta par
teātra darbu padomju dzīves periodā.
Lai ari kur teātris būtu uzstājies —
Kijevā vai Leņingradā. Rostovā vai
Novosibirskā — visur viņš uzņemts k§
īsts draugs un palīgs. Cik daudz siltu
pateicības Jūtu apgarotu vēstuļu no vi-

sām mūsu zemes malām saņem teātra
labākie mākslinieki I

Man gadījās piedalīties vienā no
«Ščepkina vakariem», ko sakara ar te-
ātra 125. gadadienu rīko Mākslas dar-,
binieku centrālais nams. Šeit bija sa-
nākuši aktieri, rakstnieki, zinātnieki,
rūpnīcu strādnieki, paitiias un padom-
ju darbinieki. Blakus KPFgR tautas
māksliniekam K. Zubovam sēdēja Mas-
kavas rūpnīcas «Sirpis un āmurs» tē-
raudlējējs VasUiis Vinogradovs. tur bi-
1a tadžiku literatūras deķadas dalīb-
nieki un Ukrainas kolchoznieku dele-
gāti. Visus viņus vienoja mīlestība uz
teātri, kas ar savu mākslu nes darba
ļaužu masās cēlas domas un jūtas. Ur\
kad uz skatuves parādīja fragmentu no
Viktora Guseva lugas «Slava», kurā ir
runa par padomju cilvēka pienākumu,
skatītāji visi kā viens piecēlās un ap-
laudēja šim brīnišķīgo progresīvo *.ra-
diciju un neizsīkstošas jaunības te-
ātrim.

«Ščepkina vakaros» skatītāji satikās
ar V. Pašennaju. V. Rižovu. J. Turčaņi-
novu, J. Gogojevu. M. Zarovu. I. Uiin-
ski un daudziem citiem aktieriem, kas
kļuvuši plaši pazīstami gan no teātra
skatuves, gan no kinoteātru ekrāniem.

Jubileja vienādi saviļņo kā teātra
aktieru vecāko paaudzi, tā arī tos. kas
savas skatuves gaitas sākuši tikai oirtn*
dažiem gadiem. PSRS tautas māksli-
nieks N. Jakovlevg Mazajā teātrī sāka
strādāt 1893. gadā. bet aktrise komjau-
niete Konstance Rolka — 1945. gadā.
Jakovlevs pa šo laiku uzstāties apmē-
ram desmit tūkstoš izrādēs, bet jaunā
aktrise Rolka pa īstam atklājās tikai
nesen Larisas lomā Ostrovska lugā
«Līgava bez pūra». Jaunā paaudze mā-
cās no «večiem» stingru attieksmi pret
savu darbu, uzmanīgi, rūpīgi mācās
apgūt to padomju mākslas reālistisko
metodi, kurai pateicoties Mazais teāt-
ris kļuvis par vienu no labākajiem mū-
su zemes teātriem. Par to ļoti labi un
daudz tika runāts teātra vecāko meis-
taru satikšanāsvakarā ar M. Stepkina
vārdā nosaukta Teātra institūta au-
dzēkņiem. Rūpīga attieksme pret jau-
najiem kadriem — viena no raksturī-
gākajām Maza teātra īpašībām.

Maza teātra repertuārā saskanīgi
grupējas klasiskās dramaturģijas labā-
kie darbi un padomju rakstnieku lu-
gas. — tur ir Gogoļa «Revidents» un
Gusvva «Slava». Ostrovska «Vilki un
avis» un Romašova «Varenais spēks»;
«Līgava bez pūra» un «Maskaviešu
raksturs», un daudz citu darbu, kas,
iemiesoti skatuves tēlos, palīdz skatī-
tājiem labāk izprast pagātnēs'notiku-''
mus. atklāj mušu šodienas lielumu un
aicina uz priekšu, uz cīnu par <konip>.
nismu. Kad 1941 gadā teātris ieradās
Donbasa un uzstājas ogļraču klubā. —
skatītāji viņam aplaudēja par to, ka
viņa izrādes aicina uz jauniem darba
panākumiem.

...Es stāvu pie teātra ieejas. Zālē
spoži deg ugunis. Šodien šeit izrāda
«Vareno spekuo . Dzīvespriecīgiem, jaut-
riem bariem skatītāji dodas uz teātri.
Priekštelpā izlilsti skatītāju iemīļoto ska-
tuves meistaru portreti. Un kad zālē no-
dziest ugunis un uz skatuves sākas
asa .cīna staro mūsu laika progresīva-
jiem ļaudīm un tiem. kas traucē mums
iet uz priekšu, skatītais it kā pamazām
zaudē iespaidu, ka notiek izrāde — tik
Pārliecinošs spēks ir aktieru spēlei, tiksaskanīga ta ir ar dzīvi. Un līdz ar lu-
gas varoņiem skatītājs arī sāk pār-
dzīvot un cīnīties. M. Zorins

Mazā teatra jubileju svin visaPadomju Latvija
Maskavas Akadēmiska Mazā teātra

125 gadu jubileju atzīmē visas Pa-
domju Latvijas sabiedriskās organizā-
cijas, skolas, kulturas un mākslas
iestādes . . īpaši rosīgi slavenajai jubi-
lejai gatavojas teātri. Latvijas teātru
biedrība un Literatūras muzejs no-
organizējuši ceļojošas izstādes, kas foto
uzņēmumos attēlo Mazā teātra attīs-
tības gaitu, sākot ar tā dibināšanu
līdz mūsu dienām. Šīs izstādes ekspo-
nēs Operas un baleta teātrī. Akadē-
miskajā Drāmas teātrī, Dailes teātrī,
Krievu drāmas teātrī un Jaunatnes
teātrī. Sagatavoti materiāli 300 foto
avīzēm, kuru» šinīs dienās izsūta peri-
fērijas teātriem, klubiem, kulturas un
tautas namiem.

Gandri?, visi republikas teātri jubi-
lejas dienās sniegs viesizrādes ap-
riņķu pilsētās un lauku centros. Pirms
šīm izrādēm nolasīs referātus par
Mazo teātri un tā lomu padomju
teātra attīstībā.

Teātru biedrība un Kulturas un iz-
glītības iestāžu komiteja noorganizējusi
lektoru brigādes Mazajam teātrim vel-
tītu referātu nolasīšanai Rīgā un pe-
rifērijā. Ievērojams skaits šādu refe-
rātu jau nolasīts.

27. oktobrī Operas un baleta teātri
notiks svinīgs jubilejas sarīkojums,
kurā pulcēsies republikas galvas-
pilsētas sabiedrisko organizāciju, kul-
turas un mākslas iestāžu pārstāvji .

Pieci vadošie Padomju Latvijas
teātri gatavo apsveikuma albumus, ku-
rus nodos Mazajam teātrim tā jubile-
jas diena. Atsevišķu albumu sagata-
vojusi Mākslas lietu pārvalde.

Krievu drāmas teātris nodibinājis
divas Mazā teātra vārdā nosauktas
prēmijas, kuras piešķirs par labāka-
jiem lomu izpildījumiem savā teātrī.

Mazā teātra jubilejai veltītas izstā-
des sagatavojuši arī vairāki arod-
organizāciju klubi. Šeit notikuši vai
tuvākajās dienas notiks jubilejai vel-
tīti vakari . kuros piedalās izcili Pa-
domju Latvijas skatuves mākslasmeistari un teātra darbinieki. Pārrunaspar Mazo teātri, tā izcilajiem māksli-niekiem un viņu vietu padomju kul-turas celšanas darbā notiek arī atse-
višķos uzņēmumos un iestādēs .

Plašu literāru izstādi par Mazo teātri
sagatavojusi Valstbibliotēka. Sī iz-
stāde sadalīta četrās nodalās: Mazāteātra daiļrades attīstības ceļš, lielie
dramaturgi uMazā teātra skatuves,
Mazais teātris Lielā Tēvijas kara laikā
un krievu un Rietumeiropas klasika
Mazā teātra meistaru izpildījumā .

Pārrunas par Mazo teātri notiks ari
visās skolās, sākot'ar trešajām klasēm.
Vecāka krievu teātra jubilejai būs
veltītas arī atsevišķas sanāksmes pio-
nieru organizācijās. Mākslinieciskās
pašdarbības pulciņi skolās iestudējuši
Mazajā teātrī uzvesto lugu fragmen-
tus. Skolas piedalīsies ari Mazā teātra
jubilejas sarīkojumu organizēšanā se-
fības uzņēmumos un kolchozos.

31. oktobrī un 1. novembrī Latvijas
teātru biedrība rīko Mazā teātra jubi-
lejai veltītu zinātnisko konferenci.
Konferencē referātus nolasīs ievēroja-
mi Padomju Latvijas un Maskavas
teātru darbinieki.

Maskavas Akadēmiskā Mazā teātra
125 gadu pastāvēšanas svētkos visa

latviešu tauta sveiks vecāko krievu
teātri un līdz ar to visu lielās krievu
tautas mākslu, visu padomju tautas
mākslu, kas ir augstākā virsotne cil-
vēces kulturas vēsturē.



Padomju kulturas svētki
td. SMIIGIS
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Sakara ar PSRS Akadēmiskā Mazā teātra 125 gadu pastāvēšanas atceri
j'" "°' "-a» nemuigi aug,pieņemdamas spēkā un bagātībā laika

tveruma ir ļoti jauna, tāpat ka 'vēstu-res perspektīvā pavisam īss vēl ir so-ciālisma valsts pastāvēšanas periods:
Bet šās kulturas saknes tālu jo tālu
iesniedzas pagātnē. Tā uzsūkusi sevīvisu labāko no agrākajos gadsimtos
radītajam vērtībām — cilvēces daiļā-
kajām gara mantām, uz kurām nekad
nav bijis tiesību ekspluatātoru sauji-ņai, kuras pieder vienīgi tautai.

īpaši daudz šo senatnes dārgumu var
rast lielās krievu tautas radīto kultū-
ras vērtību apcirkņos. Varam ielūko-
ties jebkurā gara dzīves jomā — ik-
viena no tam krievu ģēnijs atstājis
mirdzošas, neizdzēšamas pēdas . Runā-
jot konkrēti par teātra mākslas nozari,
jāsaka, ka še krievu skatuves reālis-
tisko tradicijj varenība nav nekā
zaudējusi ari mūsu dienās. Pat vislie-
lākajiem reakcionāriem nevarīgi no-
laižas rokas, kad tie uzdrīkstas vērsties
pret krievu teātra vadošo lomu.

Vēsturiskajā skatījumā grieķu, an-
gļu, franču, itāliešu teātri savas māk-
slas augstumos noturējās pavisam
neilgu laika posmu — dažus gadu des-
mitus. Turpretim krievu teātris, kas
jau pirms pusotra gadsimta slējās pāri
Rietumu režijas un aktieru mākslai,
visu šo laiku — ar pavisam īsiem pa-
guruma brīžiem muižniecības un kapi-
tālistu kundzības periodā — vienmēr
izplaucis jaunos, arvien krāšņākos
ziedos. Kopš padomju varas nodibinā-
šanās tg attīstība spēji kāpinājusies un
nekad vairs nav atslābuši, jo allaž jau
laikus partija brīdinājusi no visiem
apsīkuma draudiem. Krievu teātra gad-
simtu kultūra ir nepārspējamās pa-
domju teātra kultūras veselīgais pa-
mats.

Atzīmējot PSRS Akadēmiskā Mazā
teātra 125 gadu pastāvēšanas atceri,
neuztveram to kā viena paša kolektiva
svētkus. Mazais teātris, kas visilgāk
glabājis krievu teātra kultūras dārgo
mantojumu, ir to dažādo teku apvieno-
tājs, kurās pirms mūsu gaviļnieka
nodibināšanas gāja augošās krievu
skatuves reālisti. Godinot Mazo teātri,
tādēļ godinām krievu skatuves pionie-
rus — Fjodoru Volkovu un citus, go-
dinām krievu teātra pirmos asnus, no
kuriem Ščepkins un viņa darba biedri
Mazajā teātrī izaudzēja krievu teātra
mākslas ba inumziedus. Līdzi viņiem
godinām -arī tos krievu rakstniekus,
bez kuru ciešās, draudzīgās palīdzības
Mazais teātris nekad nebūtu varējis tā
uzziedēt, tos kritiķus — revolucionā-
ros demokrātus, kas ar savu darbību
apaugļoja tā daiļradi.

Darba gaitas Mazais teātris uz-
sāka smagos apstākļos 1824. gada 27,
oktobrī. Tam pāri gulās bargie cara
cenzūras žņaugi, gandrīz pilnīgi trūka
oriģinalrepertuara. ar ko attīstīt ska-
tītāju gaumi, izkopt to uzskatus prog-
resivā ievirzē. Blakus krievu komēdijas
stūrakmenim — Fonvizina «Pusau-
dzim», teātra vadītāji izvēlējās kriet-
nāko Rietumu klasiķu: Šekspīra, Mol-
jera. Sillera un citu darbus, kas vis-
vairāk varēja sekmēt reālistiskā spēles
stila izveidošanu. Repertuārā rodamie
franču un vācu joku lugu tulkojumi
un lokalizē ) umj bija savā ziņā obligāta

nodeva valdošajām šķirām, lai tas ne-
sāktu mest sprunguļus ceļā visai teāt-

ra darbībai. Bet arī šais izrādēs Ščep-

kina vadītais kolektīvs neļāvās ietek-
mēties no vulgārajiem ārzemju izspē-

les štampiem. Tā izstrādājās savda-
bīgi krieviska raksturkomikas uztvere.

Ar laiku radās specifiska krievu vo-
deviļa . kas palīdzēja Mazajam teātrim,
kaut vēl ne sevišķi plašos vilcienos,
tomēr asi un iedarbīgi graizīt tā laika
nebūšanas.

Visdziļākais tverums, specigaKa*

dvesmas Mazā teātra darbības sāku-
mos izpaudās lielā krievu traģika P-
Močalova daiļradē. Močalovs bija dro-
šākais- dumpinieks 19- gadsimta pirmās
puses krievu skatuves mākslinieku vi-
dū Viņa mākslā runāja patiess revo-
lucionārs patoss, pāri plūstošs nemiers,

dedzīga trpuksmainība. Tēlojot Sek-
spira Hamletu, Otello. Liru. Sillera
Ferdinandu. Močalovs ienesa skatuve
laikmetīgas vēsmas. Viņš uzstājas ne-
vis kā cittautu pagātnes pārstāvis, bet
kā tālaika Krievijas protesta gars. Vē-
lāk, interpretējot krievu autorus (pie-

mēram. Gribojedova Cacka tēla), jau
tīri nepārprotami runāja nemiernieks,

kas saceļas pret savas tautas apspie-
dējiem.

Līdzās Ščepkina vienkāršajam na-
cionālajam reālismam Močalova māk-
slu var apzīmēt par revolucionāru ro-

mantismu. Bet abas šīs ievirzes atšķī-
rās viena no otras tikai ārējās izpaus-
mes līdzekļu ziņā. Ari Močalova māk-

sla tāpat sakņojās auglīgajā Krievija?
zemē ari vīna balss izskanēja viena
elpā ar tautas domām un jūtām. Vie-
nīgi tur kur Ščepkins piegāja ar sir-
snīgu katram saprotamu vienkāršību,
Močalova talants izlauzās spēji sakā-

pinātā pacēlumā. To sevišķi augstu no-
vērtēja V. Beļinskis.

Ari pēc Močalova šis dumpīgais pa-
toss — patoss vārda labākajā nozim*

M. Ščepkins P. Sadovskis P. Močalovs

— Mazajā teātrī dzīvoja un labi sadzī-
voja ar Ščepkina _ izkoptajiem reālis-
tiska tēlojuma paņēmieniem.

1831. gada 27.novembrī uz Mazā teāt-
ra skatuves pirmoreiz izrādīja Gribo-
jedova «Gudra cilvēka nelaimi», kam
nebija lemts premjeru piedzīvot auto-
ra dzīves laikā. 1836. gada 25. maijā
Mazais teātri s Ščepkina iestudējumā
pirmoreiz sniedza Gogoļa «Revidentu».
Mazajā teātrī «Revidents» guva ārkār-
tīgus panākumus un palicis tā reper-
tuarā_ uz laiku laikiem . Ar šīm pirm-
izrādēm Mazā teātra attīstībā sākās
jauns posms — pievēršanās tiešai, dzi-
ļai sava laika sabiedrības un pašas
sabiedriskās iekārtas kritikai. Tas ir
loti nozīmīgs pārejas laiks visā krievu
teātra vēsturē.

Ščepkins un viņa līdzstrādnieki,
galvenam kārtām tā tiešais pēcnieks
Provs Sadovskis. bija pirmie, kas rea-
lizēja būtiski svarīgo darba metodi —
teātra sadarbi ar dramatiķi . Šīs sadar-
bes pirmos pamatus licis Ščepkina
kontakts ar Gogoli . bet sevišķi plaši
tā izvērsās vēlākajos gados, kad ar
Mazo teātri sastrādāja A. Ostrovskis.
Gogolis, Ostrovskis un citi lugu auto-
ri savus darbus radīja ciešā saskarē
ar Mazo teātri. Viņi gan nebija pro-
fesionāli aktieri kā savulaik Šekspīrs
un Moljers, bet viņus droši var apzī-
mēt par tiešiem teātra līdzstrādnie-
kiem, lieliskiem skatuves pazinējiem.
Pierādījās, ka tikai tādējādi var radīt
īsti augstvērtīgu dramaturģiju Un ot-
rādi — arī īsti augstvērtīgs teātris var
būt tikai tas. kas atrod savai daiļra-
dei radniecīgus rakstniekus un prot
tos iesaistīt abām pusēm auglīgā kop-
darbā.

Repertuāra pavērsiens uz krievu
dramatiskās rakstniecības pusi īpaši
asi saskatāms 19. gadsimta vidusdaļā.

Gogoļa lugu un epikas dramatisko pār-
veidojumu premjerām 1836., 1843.. 1844
un 1846. g. seko Turgeņeva debija ar
lugu «Provinciete» 1851. g. īpaši sva-
rīgs datums Mazā teātra vēsturē ir
1853. gada 14. janvāris — diena, par
kuru Aleksandrs Ostrovskis savos me-
muāros rakstīja: «...es izbaudīju pir-
mo autora satraukumu un pirmos pa-
nākumus: izrādīja manu komēdiju
«Nesēdies cita kamanās»; tai pirmajai
no manām lugām izdevās nokļūt uz
skatuves dēliem». Sākot ar šo dienu,
gadu no gada Ma?ā teātra repertuārā
parādījās jauni Ostrovska skatuves
darbi, ar kuriem nostiprinājās krievu
reālistiskā, dziji tautiskā dramaturģija.

Krievu dramaturģija uz Mazā teāt-
ra skatuves pilnīgi pameta ēnā ār-
zemju «laika kavēkļa» produkciju. Kāds
žurnāls 1864. g. sākumā dibināti rak-
stīja par «franču melodrāmas nāvi uz
krievu skatuves». Tādu pašu likteni
pieredzēja ari franču vodeviļas un vācu
burleskas. Tas nenozīmē, ka Mazais
teātris būtu atteicies no Rietumu kla-
sikas dižmeistariem. Tā repertuārā bla-
kus Gogolim, Ostrovskim. Turgenevam.
Suchovo-Kobiļinam joprojām bija at-
rodami Sekspira. Moliera. Bomaršē.
Kalderona, Seridena. Sillera darbi.

19. gadsimta 50.—80. gadi bija Mazā
teātra spožākais laikmets carisma ap-
stākļos. Gan šai laikā nāve no kolekti-
va vidus izrāva lielo Sčepkinu(1863. g.)
un Provu Sadovski (1872. g.). Taču abi
kopā viņi bija izaudzējuši sev krietnus
mācekļus gan režijā, gan aktiera māk-
slā. Tie nesa tālāk Mazā teātra demo-
krātisma un reālisma karogu. Šais ga-
dos savas slavas virsotnēs atradās tādi
lieliski, neaizmirstami krievu skatuves
mākslinieki kā L. Nikuļina-Kosicka, S.
Vasiļjevs, S. Sumskis. I. Samarins. N.
Medvedjeva. f. Akimova. kam kā spo-
ža jaunā maiņa blakus nostājās: A.

Lenskis, O. un M. Sadovski, G. Fedo-
tova. M. Jermolova, N. Nikuļina un
citi.

No Ščepkina. Močalova. Prova Sa-
dovska. Nikuļinas-Kosickas mantotās
un tālāk izkoptās tradīcijas Jermolo-
va. Fedotova. Lenskis, O. un M. Sa-
dovski nodeva nākamajai paaudzei,
kuras spilgtākie pārstāvji ir: Provs
Sadovskis (mazdēls). A. Južins, J.
Leškovska. A. Jabločkina. No viņiem
Jabločkinas talants vēl tagad mirgo
padomju skatuves mākslā ar saviem
meistariski veidotajiem, līdz pēdējai
finesei pārdzīvotajiem tēliem. Kā Vis-
krievijas teātra biedrības ilggadīga
vadītāja, viņa ir viena no visaktīvā-
kajām padomju sabiedriskajām darbi-
niecēm no mākslinieku vidus. Teātris
un sabiedriskais darbs kā kalpošana
tautai viņas dzīvē nesadalās divās da-
žādās nostrāvās. bet veido vienu veselu
kopumu. Brīnišķīgi ir Jabločkinas vār-
di, kas atstāstīti Viskrievijas teātru
biedrības 1944. gadā izdotajā almana-
chā: «Visiem ir viri. sievas, bērni, bet
man. atskaitot Mazo teātri. — nav ne-
kā. Tur. šai teātrī, ir visa mana dzīve,
visa mana ģimene.»

Šodien Mazajā teātrī Aleksandra
Jabločkina ir visīstākā slavenās pagāt-
nes un brīnišķīgākās tagadnes sasaistī-
tajā: jau 61 gadu viņa strādā šai ko-
lektīvā un gaišām, skaidrām acīm rau-
gās pretī nākotnei, redzot to dzidru un
spodru.

Bet visi šie brīnišķīgie teātra meista-
ri, pat tā priekšgalā atrazdamies, nebi-
ja savā daijradē brivi. Jau pieminētu
cenzūras spaidus, kuru dēļ ilgus gadus
Mazais teātris nevarēja izrādīt, piemē-
ram. Puškina un Saltikova-Ščedrina
darbus. Līdztekus tam teātra repertuā-
ru negatīvi ietekmēja cara valdibai iz-
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WkWs\sWsWfK99fin'mšsmswmmmšmmmi€i»̂

Skats no otrā cēliena. No kreisās: Samarins (Cackis). Ščepkins (Famusovs), Orlovs (SkaloKubsJ

taņīgie birokrāti pail direkcija: viņi
nekad neaizmirsa uzsvērt, ka šis taču
ir «ķeizarisks» teātris, kam jākalpo val-
došā nama iegribām. Pēc Ostrovska
un viņa laikabiedru nāves šie pakalpī-
gie gari sagādāja visus iespējamos
šķēršļus, lai Mazais teātris nevarētu
sadarboties ar jauno progresīvo rakst-
nieku paaudzi. Viņi noslēdza teātra
durvis arī Maksimam Gorkijam. Priekš
pirmā pasaules kara Mazā teātra jaun-
radē draudēja iestāties panīkums —
veselīgākās, tautiskākās strāvas iztei-
cās vienīgi krievu un Rietumu klasikas
atiaunoiumos.

No purva, kurā draudēja iesilst vis-
nacionālākā, visreālistiskākā krievu
skatuves mākslas iestāde, to paglāba
Lielais Oktobris. Padomju vara. tikko
nodibinājusies, tūdaļ sniedza roku šim
kolektivam. kura priekšgalā tolaik stā-
vēja Južins. Viņš bija tas. kas. vadīja
teātri jaunajās gaitās. Mazas teātris,
kas vienmēr bija veiksmīgi izvairījies
no visām sīkburžuaziskās dekadences
strāvām, arī tagad nelāva sevi ievilkt
bīstamajā muklājā, ko krievu skatu-
vei par jaunas laimes salu solīja galē-
jais formālisms.

Dzuas ir Maza teātra reālisma sak-
nes. No tām daiļrades spēku smēiās
ari padomju iekārtas sākumā teātrī
jaunienākušie ievērojamie meistari: M.
Blumentale-Tamarina, S. Kuzņecovs.
A. Zraževskis. N. Ribņikovs. M. Naro-
kovs. N. Svetlovidovs. V. Vladislavskis.
J. Satrova un citi. Mazais teātris palika
uzticīgs savām cildenajām tradīcijām.
Ansamblis padziļināja, paasināja savu
noteikti reālistisko dzives uztveri, pilnu
krūti sāka paust cēlās komunisma ide-
jas. Atbildot uz viltus novatoru pār-
metumiem par tradicionalismu. «aka-
demismu» utt.. Južins 1921. gadā droši
atbildēja: «Pagātnes krievu teātris nav
viena gada zāle. kas vienā ziemā aiz-
iet bojā. Par laimi, tas drīzāk ir da-
žādu, bet dzīvām sulām pilnu koku
mežs».

EkstremivSti gribēia nocirst šo krāšņo,
bagāto mežu. Partija un tauta to ne-
pieļāva. Tā sargāja Mazo teātri ari
pret antipatriotisko kosmopolītu uz-
brukumiem. Uz to Mazā teātra kolek-
tīvs vienmēr atbildējis ar jaunām,
aizvien pārliecinošākām mākslas uzva-
rām. Vērīgi uzklausīdams partijas no-
rādījumus, tas pēc VK(b)P CK 1946. ga-
da lēmumiem bez kavēšanās attlnia
repertuāru, izmēžot no tā neapdomīgi
ielaistas nezāles, kā Skriba «Navaras
Margeritas noveles» un citus bezideiis-
kus darbus. Teātra repertuāra pamatā
allaž bijušas un ir padomju lugas un
nemirstīgā klasika.

1919. eadā Mazais teātris pirmoreiz
iestudēja Gorkija darbu, izrādot viņa
«Veci». Ar A. Lunačarska un V. Bila-
Belocerkovska lugām Mazajā teātri ie-
nāca padomju dramaturģija. Pirmais
īsti spožais panākums, jauns autora un
teātra sadarbes triumfs bija K. Treņe-
va «Lubovas Jarovajas» inscenējums
1926. gadā. «Pravda» par to rakstīja:
«Izrāde jāatzīmē kā mūsu jaunās dra-
maturģijas un vecās aktiera meistarī-
bas spīdoša uzvara mūsu teātra frontes
revolucionārajā sektorā». Līdzās tam
Mazā teātra zelta fondā ieskaitāmi tādi
inscenējumi kā: A. Afinogenova «Svei-
ka. Spānija» . V. Guseva «Slava». Vs.
Ivanova «Bruņu vilciens 14-69». B. Ro-
mašova «Ugunīgais tilts». A. Komei-
čuka «Ukrainas stepēs» un daudzi citi.

Lielā Tēvijas kara laikā Mazā tealra
mākslinieki radīja kvēlas patriotiskas
izrādes, iestudējot A. Komeičuka
«Fronti». L. Leonova «Iebrukumu» u. c.
darbus. Milzu nozīme ir Mazā teātra
šefības darbam Padomiu karaspēkada-
lās un padomiu zemes lielākajās rūpnī-
cās.

Pēckara gados Ma/ais teams en*r?ts-
ki cīnās oar komunisma uzce'.Sanu . nar
'-itu draudzību, par stingru mieru.
Jaunus sasniesi iiil „, 'ckihri guvis, ar
dziļu iekšēju kvēli atveidojot ska*uvē
B. Lavreneva. K. Simonova, N. Pogodi-
na. B. Romašova. R. Sofronova. A. Pfr-
venceva. N. Virtas jaundarbus. Kon-
takts ar dramatisko sacerējumu auto-
riem kļuvis vēl ciešāks un aktivāks ne-
kā Gogoļa un Ostrovska laikos.

Blakus A. Jabločkinai teātrī jopro-
jām darbojas sirmās aktrises J. Turča-
ninova un V. Rižova. Ansamblī ir
daudz meistaru, kas pieskaitāmi pa-
šiem izcilākajiem nadnmlu ^ira*M<-mākslinieku lieliskajā pleiadā: N. Svet-
lovidovs. K. Zubovs. I. Iliinskis. D.
Zerkalova. J. Satrova. V. Cigankovs,
M. Carevs. N. Aņņenkovs. M. Lenins
un daudzi citi. Tāpat moža un sncīEa
veidojas teātra jaunaudze — tā nākot-
nes drošākā earantiia.

Padomiu tautas svin Mazā teātra
svētkus kā savas kulturas izcilu svētku
dienu. Latviešu tautas māksla arvien
zēlusi un plaukusi, krievu kulturas
svaigo dvesmu ap*alkota. Ari Šodien
mūsu skatieni tiecas uz Maskavu —
visas cilvēces miera un drošības cita-
deli, lielā Staļina d'ives un darba vie-
tu. Pa viņa norādīto cpIu iet Mazais
teātris. Tam sekotam arī mēs. Padomiu
Latviias skatuves mākslinieki. Pie Bal-
tijas niras spirgti šalko tie paši vēii.
kas plūst pār sirmo Kremli un norāda
pareizo ceļu visai oro£resivaiai cilvē-
cei. Nekad mēs nenovērsīsimies no šā
ceļa. Mēs esam lepni, ka ejam pa to.



PIRMĀS VAGAS LIELAJĀ TĪRUMĀML/* ultura un kulturas attīstība jau
ļSBĒk sen vairs nav iedomājama bez

literatūras. Padomju» literatūras
process, savukārt, nav iedomājams bez
leņiniski izprasta literatūras mantojuma
apgūšanas. Tam nolūkam tautas audzi-
nāšanā ievērojamu vietu ieņem litera-
tūras vēsture. Latvijas padomju repub-
lika pastāv turpat jau 10gadu, taču lidz
šim mums vēl nebija rakstītai; latviešu
literatūras zinātniskas vēstures. Šis
trūkums īpaši saiūtams skolās, kur
skolotāji un audzēkni spiesti vēl jo-
projām meklētie» buržuāzisko skribentu
kaitīgajos savārstījumos. Nedaudzierak-
sti periodikā par literatūras vēstures
iautāiumiem biia tikai niecīgs ielāps
šajā tukšumā un tiem pāžiem gandrīz
vienmēr bija diskusiju raksturs.

Pēdējā laikā Valsts izdevniecība lai-
dusi klajā grāmatu virkni «Raksti lite-
-aturas vēsturei», kurā ievērojamu
vietu ieņem LPSR nopelniem bagātās
skolotājas E. Andersones rakstu sērija
oar latviešu literatūras vēstures tēmām.
Ar to Andersone veikusi milzīgu un
atbildīgu darbu, ko no sirds apsveiks
katrs padomiu cilvēks, io tas ir priekš-
darbs vispārējai latviešu literatūras
vēstures tapšanai. Līdz ar to Šīs bro-
šūras pagaidām ir vienīgais nopietnais
mācības līdzeklis mūsu skolās.

Radīt literatūras vēsturi ir liels un at-
bildīgs darbs. īoašimūsu apstākļos, kur
iepriekšējā materiāla nav tikpat kā
nekāda. Pat katrs sīkums prasa pār-
vērtējumu līdz pamatiem.Uzreiz un pil-
nīgi bezkļūdaini tāds darbs vienam cil-
vēkam, lai cik apdāvināts un rosīgs
tas būtu. pilnībā nemaz nav veicams.
Pareizi rīkojusies Andersone un Valsts
izdevniecība, publicējot šos rakstus li-
teratūras vēsturei, jo tikai vispārējā
domu apmaiņā var tikt novērsti tie
trūkumi un nepilnības, kas šajās grā-
matās vēl sastopamas, lai jau nākošais
darbs atrastos uz vēl pilnīgākas pakā-
pes. Pareizi rīkojusies arī Izglītības mi-
nistrija, apstiprinot šo grāmatu lieto-
šanai skolās. Lieki būtu gaidīt uz «brī-
numu», ka pēkšņi kāds nepazīts «ģē-
nijs» kaut kīrr klusībā izperinās pilnī-
gu, sistemātisku, absolūti bezkļūdainu
latviešu literatūras vēsturi.

E. Andersones grāmatas ir iieJs so-
lis uz priekšu smagajā un grūtajā lat-
viešu literatūras vēstures sistemātiskas
veidošanas darbā. Mūsu literatūras
skolotāji ar to ir ieguvuši samērā dro-
šu pamata bāzi literatūras materiāla
interpretācijai klasē. Atsevišķi trūkumi
un papildinājumi radīsies dabīgā ceļā
— Andersones darba vērtējumos presē
un praktiskajā literatūras darba pro-
cesā. Likti nopietni pamati lielai un
nopietnai celtnei.

Sī /āksta nolūks ir noradīt uz atse-
višķiem šī pirmā darba trūkumiem.
enilnībām un kļūdām, kas pirmā kār-

'ā būtu ņemamas vērā tālākaiā darbī-
bā. Atstājot pie malas sērijas pirmo sē-
umu par folkloru, kas ir īpaša dis-
Iplina. pievērsīsimies rakstītās litera-
iras materiālam, t. i. E. Andersones

v^aiai grāmatai.
Otrā grāmata aptver pirmos rakstus

'-tviešu valodā, literatūru 19- gadsimta
ņirmajā pusē un līdz 80. gadiem ieskai-
tot. Tūliņ gan jāpiezīmē, ka pēdējais
-?nzīmējums ir nepareizs, jo grāmata
"*0-to gadu literatūru tikai aizsāk ar
\osīšu Jēkaba interpretāciju un pāris
frāzēm par Ādolfu Atunānu. pie tam
t*pēdēio arī jāšaubās, vai tam vispār

u-ltu vieta 80-to gadu literatūrā un vai
'as nav apskatāms agrāk.

Andersones grāmatu, kas apskata
rakstīto literatūru, vispārējs trūkums
ir tas. ka tās nedod noslēgtu pārskatu
oar latviešu literatūras vēsturisko gai-
tu attiecīgajā posmā, jo ir stipri epi-
zodiskas un izvēršaspar dažādu parā-
dību un rakstnieku darbu izskaidro-
jumiem. Tam sekas ir tas. ka. grāma-
tas lasot, cilvēks, kam nav vēl priekš-
stata par latviešu literatūras attīstību,
to ari pietiekami skaidri neiegūs. Lai
to Ilustrē tikai viens piemērs: lat-
viešu periodiskās preses siikumi atzī-
mēti tikai ar vienu rindkopu par «Mā-
jas Viesi», pie tam iestarpinātu, runā-
jot par Kr. Valdemāru (30. lpp).

Otrs vispārējs trūkums Ir pārāk šau-
rais faktu materiāls. Nav šaubu, ka tas
nevar apmierināt visas skolnieka pra-
sības un līdz ar to tis prasības, ko mēs
uzstādām skolniekiem par latviešu li-
teratūru.

Runājot par nirmaiiem rakstiem lat-
viešu valodā. E. Andersone principiāli
pareizi atmasko to reakcionāro rakstu-
ru. Motivi. kāpēc sākās rakstība lat-
viešu valodā, norādīti pārāk konspek-
tīvi Tāpēc arī ir radies vienāds ak-
c~n*<; uz ekonomiski politiskiem cēlo-
nim rn 16. gadsimtā notiekošo baznl-
c-B reformaeras kustību No tā var
rakties nevēlami pārpratumi.

Runājot par arodu sarakstiem, kā
pirmajiem latviskiem rakstiem, autore
nav pietiekami noskaidrojusi latviešu
ieplūšanu Rīgā. Nedrīkst aizmirst tik
svarīgu faktu kā dzimtcilvēku bēgša-
nu no zvēriskajiem kungiem un patvē-
ruma meklēšanu Rīgā. līdz ar to no-
rādot vz pilsētas augšanu un tās cēlo-
ņiem. Tāoat nav nekāda pamata Rīgu
ifi. «adu simtenī apzīmēt oar «Jauno
Rīgu» No konteksta var secināt, ka
Rīga dnb'nlta 16. gadu simtenī.

Glika nozīme un personības rakstu-
rojums ir nepilnīgs Mūsu skolotājiem
nemaz nekaitētu uzzināt Glika darbibu
Pētera I galmā Krievu literatūras vēs-
turē Glikam ir citāds raksturojums.
Nav šaubu, ka bībeles tulkojumam to-
mēr ir liela nozīme pirmajā rakstu va-

lodas izveidē, kaut vai vārdu daudzu-
ma ziņā vien.

Nemaz nav skarts jautājums par
principiālu latviešu rakstu valodas iz-
celšanos. Te taču radies tīrais fonēti-
kas princips, kas latviešu rakstu va-
lodā pastāv lidz pat šim laikam.

Kas attiecas uz 16., 17. un 18. g.s. aiz-
sāktās literārās tradicijas turpināšanos
19. gadu simteņa literatūrā, tad An-
dersone! ir pilnīgi taisnība. Kaitīgā
«viena plūduma» teorija nebūt nav jā-
vulgarizē. nav nemaz jābūt tās «pār-
stāvim» , lai izprastu, ka stila, ideju
un tēlu tradīcijām literatūras procesā
ir neapgāžama vieta. Taču nepiecieša-
mi gan ir aizrādīt, ka visā pirmspa-
domju literatūrā notiek nepārtraukia
cīņa starp līdzi nākošajām literatūras
tradīcijām un to jauno, ko ienes katrs
laikmets. Šī cīņa turpinās līdz pat
1940. gadam un ar zināmām at-
liekām mums vēl iācīnās šodien.

Pilnīgi pareizi rīkojusies Andersone,
nenosvllrodama no latviešu literatūras
vēstures vāciešu sarakstītos darbus,
kaut arī tie naidīgi latviešu tautai.
Tiem jādod tikai pareizs apgaismojums,
jo literatūru nenosaka tikai tās uzrak-
stīšana. — otrs neatņemams moments
ir lasīšana. Bez šiem diviem momen-
tiem literatūras nav. Citas literatūras
trūkuma un vēsturisko apstākļu dēļ
latviešu darba tauta bija spiesta lasīt
vāciešu sarakstītās grāmatas. Vēl mūsu
dienās dzīvo cilvēki, kas savu pirmo
lasīšanas māku ir ieguvuši no muļķī-
gās dziesmu grāmatas un kroplās bī-
beles. kas ilgus gadus bija vienīgais la-
sāmais materiāls lauku sētā.

Arī krievu literatūras vēstures pirmo
posmu sastāda reliģiskā satura grāma-
tas, kas tāpat bija tautai naidīgas.

Nākošajā nodaļā «18. gadsimta raksti
latviešu valodā» autore ievadā pieska-
ras Latvijas pievienošanai Krievijai
18g. s. Starp dažām pareizām domām,
vērtējot šī notikuma sekas, autore aiz-
mirst pašu galveno, proti to. ka ar
Latvijas ieplūšanu Krievijā 18. g. s.
latviešu darba tauta sasaista savus lik-
teņus ar lielo krievu tautu, ar lielajām
krievu tautas brīvības cīņām. Tas un
tikai tas nodrošināja latviešu tautai
uzvaru, ko mēs baudām šodien, kaut
arī kopējā ciņa ilgusi gadu simteņus.

Nepietiekami raksturoti apstākļi, kas
valda Latvijā 18. gadu simtenī. Daž-
kārt mūsu presē muļķīgi cenšas aprā-
dīt, ka ar Latvijas iesaistīšanu Krievi-
jā uzreiz uzlabojies dzimtcilvēku stā-
voklis. Gluži otrādi; 18. gadu simtenī
latviešu dzimtcilvēku stāvoklis, pa-
sliktinājās aiz tiem nažiem iemesliem,
aiz kādiem tas pasliktinājās visā Krie-
vijā un kas izsauca Krievijā tik daudz
zemnieku nemieru. Manufaktūras pa-
plašināšanās un topošā rūpniecība, kas
nesa augļus muižniekiem un tirgotā-
jiem, biia jauna nasta dzimtcilvēkam,
ko jau tā verdzināja muižas arkls un
muižas rijas sprigulis. Autore šo ap-
stākli tikai iezīmē, bet tas prasa pla-
šāku interpretāciju.

Runājot par Veco Stenderu, nav dots
pietiekošs trieciens līdzšinējiem bur-
žuāziskajiem literatūras vēsturniekiem,
kas centās to «iztaisīt» par apgaismo-
tāju. Lai pilnīgi atmaskotu Vecā Sten-
dera ideoloģiju, bija nepieciešami, kaut
vai īsi. aorādīt uz apgaismības ideolo-
ģiju vispār un uz tās kropļojumiem,
īpaši Vācijā, no kurienes arī nāk visas
Vecā Stendera «gudrības». Vispār 1ā-
konstatē. ka E. Andersone par maz
vēršas pret buržuāziskajiem literatur-
vēsturniekiem.

Pārspīlēts ir autores konstatējums,
ka Vecais Stenders bijis viens no sava
laikmeta izglītotākajiem cilvēkiem. Tas
var būt pareizs tikai tad. ja runā ne
par «savu laiku», bet gan par tā laika
pilnīgi stulbajiem vācu mācītājiem
Latvijā. «Savā laikā» Vecais Stenders
ir loti aprobežots un truls cilvēks, kas
nopietnās atzinu problēmās bija un va-
rēja būt tikai nožēlojami komisks . Kā
trūkums šajā nodaļā atzīmējams arī
tas. ka nav pieminēts Jaunais Stenders
un Elverfelds- Tie aizsāk latviešu va-
lodā dramaturģiju, kaut arī tikoat
kropli kā visi tā laika «rakstnieki» sa-
vā žanrā. Bez tam, runājot par Nere-
dzīgo Indriķi, Elverfelds nokrīt kā no
gaisa.

Attiecībā uz Merkell nepieciešami
aprādīt tā ietekmēšanos no apgaismības
filozofijas, jo tieši pie Merķela ir kon-
statējami visi Vakareiropas apgaismī-
bas ideologu trūkumi. Kā «Latviešu»
ietekmētāja minēta tikai franču bur-
žuāziskā revolūcija. Bez tam lielāku
skaidrību Merķeļa vērtējumā ienestu tā
īsš salīdzinājums ar Radiščevu. kas uz-
reiz spilgti atklātu Merķela aprobežo-
tību. Nav arī norādīts, ka Merķelis ne-
vienu darbu nav rakstījis latviešu va-
lodā.

Nodaļā «19. gadsimta pirmā puse»
pārāk skops dzimtiekārtas atcelšanas
raksturojums.

Runāiot par «Latviešu draugu bied-
rību» , nav akcentēts tas. ka visi vācie-
šu izraisītie izglītības jautājumi ir
stingri aprobežoti ar prasību, ka lat-
vietis nedrīkst pacelties Pāri savai ver-
ga kārtai. Tas taču fr p ts tipiskākais
šajā akcijā. Tāpat nemaz nav moti-
vēts, kāpēc «Latviešu draugu biedrī-
ba» kļūst par «reakcijas centru» un
kad tas notiek. Iztirzājot pirmos lat-
viešu rakstn'fkus. vispārējā raksturo-
jumā nav aizrādīts uz grūtībām tajā
laikā iegūt kaut vai niecīgu izglītību

ARVĪDS GRIGULIS,
Latvijas valsts universitātes docents,.

Latviešu literatūras un folkloras
katedras vadītais

un ka «kungu» palīdzība šajā zinā top
par vienu no cēloņiem, kas saista pir-
mos «censoņus» iet savu «labvēļu» pa-
vadā.

Neredzīgā Indriķa pakārtošana pirmo
rakstnieku vispārējam raksturojam ,
bez šaubām, ir nepareiza. Nevar vie-
nādi motivēt Neredzīgā Inēriķa un,
piemēram. Dinsberģa personības. Nere-
dzīgā Indriķa kroplums, kā viens no li-
terārās darbības motīviem, ir aizmirsts.
Paši vācieši taču dod sev vienu no vis-
lielākiem izsmiekliem. aizrādot, ka bū-
tu brīnums, ja redzīgs latvietis sāktu
dzejot. Vai var būt lielāks latviešu ap-
spiestības raksturojums? Kāpēc to ne-
izmantot?

Sākot ar Līventālu un turpinot tālāk
visos savos literārajos vērtējumos. E.
Andersone neatsedz pretišķības atse-
višķos rakstniekos un šo pretišķību cē-
loņus. Tāpēc viņas rakstnieku darbu
klasifikācija labos un sliktos, derīgos
un nederīgos, progresīvos un reakcionā-
ros noliek vairāk mechaniski, tikai pēc
dažām īpašībām un p»t izsauc pretru-
nas. Sevišķi spilgti tas izsakās tālākos
raksturojumos (sākot ar brāļiem 'Kau-
dzīšiem) . Pretišķības kapitālistiskajā ie-
kārtā dzīvojošiem cilvēkiem, pa daļai
atskaitot tos. kas savu likteni cieši
saistījuši ar revolucionāro strādnieku
kustību, ir ļoti būtiska parādība un.
tikai tās atsedzot un izskaidrojot, at-
klājās katra rakstnieka un pat katra
darba pozitīvās un negativās īpašības.
Bez šī faktora interpretāci-
jas nav iespējama pilnvēr-
tīga literatūras analizē. Ar
to samērā cieši saistās otra problēma.
ko ari Andersone gandrīz vienmēr ig-
norē un kas ir tikpat svarīga, proti —
kādi ir autora idejiskie no-
lūki un kādu idejisku valodu
runā pats literārais darbs.
Loti daudzos gadījumos tas nebūt ne-
sakrīt. No tā arī rodas vēlākie trūku-
mi brāļu Kaudzīšu. Apsīšu Jēkaba u. c.
darbu analizē. Šis trūkums jau nelielā
mērs parādās, runājot par Līventāla
«Matīsiņu». Kāpēc tauta folklorizēja šo
dzejoli? Ne jau fa noslēguma dēl. kas
raksturo «debesnriekus». bet gan tās
dzīves īstenības dēl, kas ieskanas Šajā
dzejoli un kas pārsniedz autora no-
lūkus.

Pārāk īss un nepilnīgs ir Dinsberģa
raksturojums . Daudzi svarjsl fakti, kas
runā par labu Dinsberģim, ir noklusēti.
Kāpēc? Samērā pareizs Ruģēna rak-
sturojums, ko dažkārt nemotivēti cen-
šas iztaisīt par «revolucionāru». Ne ar
ko nav attaisnojama Leitāna izmešana
no literatūras vēstures. Ja tas darīts
saskaņā ar skolu orogramām, tad tās
jārevidē. Ar Leitānu saistīti latviešu
periodiskās preses sākumi. Nedodot pa-
reizu «Mājas Viesa» raksturojumu, li-
teratūras vēsturē paliek liels, neaiz-
pildīts robs. Neskaidrs paliek ari na-
cionālās atmodas sākuma posms. Kā-
pēc tas joprojām pamest» buržuāzisko
literaturvēsturnieku «gādībā»?

Nākošās nodaļas «19. gadsimta 60.—80.
gadi» principiālajā traktējumā sasto-
pams visvairāk kļūdu un nepilnību.
Bet tieši te nepieciešama vislielākā
skaidrība, lai novērstu līdzšinējās apla-
mības.

Vispirms jau autore kaut kādu vul-
gāru iemeslu dēl atsakās lietot vārdu
«nacionālā atmoda», it kā to advokato-
riskos nolūkos esot lietojuši buržuāzis-
kie literaturvēsturnieki. Tā esot bur-
žuāziskā kustība un tāpēc nevar šo
vārdu lietot. Pareizs ir autores pamat-
princips, ka nacionālā atmoda ir bur-
žuāziskā kustība, taču. neskatoties uz
te. progresīva, bet tāpēc atsacīties no
termina «nacionālā atmoda» Ir aplami.
Jau tas vien. ka šajā laikā tiek pa-
beigta nācijas konsolidēšanās, kas
vienmēr ir savienota ar nacionālo prob-
lēmu uzplūdiem, dod tiesību lietot šo
terminu. Ja buržuāzija vēlāk centās
šim vārdam piedot reakcionāru no-
krāsu, tad tas vēl nevar būt par Ie-
meslu no tā «bēgt». Vēl vairāk. —
autore neatzīst pat vārdu
«nacionālā kustība», kaut gan
to un tieši tādā nozīmē li^to
J. Staļins savā darbā «Mark-
sisms un nacionālais jautā-
jums». Šis bērnišķīgās bailes dažkārt
autori noved muļķīgā stāvokli. «Nacio-
nālās atmodas» jeb «nacionālās kus-
tības» vietā viņa ir spiesta runāt par
60-to un 70-to gadu kustību.. Tas vis-
pirms ir pārāk noslēpumaini, neskaid-
ri un ari nepareizi. Nacionālai at-
modai (tāoat kā. piemēram, «jaunalal
strāvai»), ir savs sākuma un beigu
posms, kas nav ietverams šajos divos
gadu desmitos. Izglītības ministrijai šis
jautājums steidzami iāatrisina un jāpie-
ņem vienu no terminiem kā vadošu —
vai nu «nacionālo atmodu», vai «na-
cionālo kustību». Bērnišķīgās bailes,
ka tas var dot meslus reakcionāriem
ieskatiem par šīs kustības interpretē-
šanu. 'Satmet. Ne termins izšķir iautā-
iumu bet ean principiālā nostāja šai
jautājumā. Man šķiet, ka nav nekādas
va' d^Tb as atteikties no termina «na-
cioT>'*i atmoda» .

Otrs lielāks trūkums ir tas. ka auto-
re nepietiekami un neorecizi uzsver šis
kustības vispārdemokratisko raksturu.

īpaši, runājot par atsevišķiem auto-
riem. Lai no tā izbēgtu, pareizi iezī-
mētais nacionālās atmodas principiālais
raksturojums jāizvērš plašāk un cieši
jāsaista ar J. Staļina darbu «Marksisms
un nacionālais jautājums». Nepietiek ar
īsu citātu par nāciju kā tādu. Nacio-
nālajai atmodai nebūt nav vispār-
demokratisks raksturs un tas
neizpaužas ari atsevišķu rakstnieku
darbos un uzskatos. Var runāt tikai
par atsevišķiem principiem (kā, piemē-
ram, izglītības jautājums u. c). kam ir
demokrātisks raksturs. Tāpat neprecizi
formulēta visas tautas līdzdalība šai
kustibā. Biedrs Staļins uzsver, ka bur-
žuāzijas izdaudzinātā «visas tautas lie-
ta» buržuāzijas mērķu popularizē-inā
un realizēšanā var likties «tautas lie-
ta» tikai no ārienes. «Dažreiz our-
žuazijai izdodas ieraut nacionālajā kus-
tībā proletariātu un tad ārēji nacio-
nālā cīņa gūst «visas tautas» cīņas rak-
sturu, bet tas ir tikai ārēji» (J. Staļins.
«Marksisms un nacionālais jautājums».
2. nodaļa). Dziļāku interpretēšanu pra-
sa arī jautājums par «latviešu un krie-
vu tautas sadarbību nacionālās atmo-
das kustības laikā.

Runājot par nacionālo atmodu, ne-
picu^->oiiiia SiKaKa peiiL,>a^u^.j.j. i^miC
sa. pcOviA-ucijd iaK.-tt. jauj ari aistv.seiu
auunu udiuiua. Bez tas nav iesitejcuris
nouiLiuicu utu skaidiiuu. Ka mes to re-
dzam apsKata par Kr. Valdemāru.Val-
demāra darbība dažādos poom^s taču
ir loti atšķirīga. Kā to izska.uroi..' Tas
tagad panek auiores nositpums. i^oa-
reizs ir Andersones raks iUiOj oms par
Kr.' Valdemāra 300 stāstiem. Tie taču
pilnīgi iet Stendera īcleji^a pavau i,
ko liecina kaut vai šo stāstu ievaas.
kur autors pilnīgi solidarizējas ar Jau-
nā Stendera reaKcionaiauem iesKatiern.
Oriģināldarbus ' tur sameklēt nav ie-
spējams pat ar uguni, tāpēc aplami
apgalvot, ka tas aizšalc latviešu staaiu
rakstniecību. Tikpat labi latviešu stās-
tu rakstību aizsāk «Kara lielkungs
Eistaķius». Tā kā šī grāmata radusies
noteiktos vēsturiskos apstākļos, tad
Valdemārs par to nebūt nav jāijesā,
bet patiesība tomēr prasa pareizu no-
stāju. Nekādi nevar apmierināties arī
ar lakoniskajām piezīmēm par Baronu
un Brīvzemnieku — kaut visniecīgāko
viņu literāras darbības raksturojumu
vajadzēja dot. īpaši tas jāsaka par
Brīvzemnieku, ko skolās joprojām rak-
sturo galīgi nepareizi.

33. lappusē autore cenšas iegalvot, ka
nacionālās atmodas progresīvi demo-
krātisko raksturu nosakot tas. ka 60.
un 70. gados lauku un pilsētu buržuā-
zijai vel neesot nostiprināts stāvoklis.
Vai tik pavirša i'raze var dot atslēgu
pareizajai nostājai?

Pareizu ainu par nacionālo atmodu
nav iespējams dot bez tā. ka nepieskar-
tos Rīgas latviešu biedrības dibinā-
šanai un izveidei. Bet par to neatrodam
ne vārda. Ir tikai norādījums, ka «Mā-
muļa» top par reakcijas centru. Parei-
zai tautiskā romantisma izpratnei loti
maz ko dod pārāk īsais raksturojums
35. lpp. Šis jēdziens ir viens no tiem,
ko visvairāk saputrojuši buržuāziskie
literatūras vēsturnieki Tas prasa šo-
dien dot principiālu nostāju. Kāpēc
šeit vēl nav reālisma attīstības iezīmju
un kur un kāpēc tas rodas — atbildi
uz šo jautājumu autore paliek parādā.Pārspīlētais lakonisms noved ari pie
citām, sīkākām neskaidrībām. Pēc
autores apraksta, piemēram, iznāk,
ka Pumpurs mūža lielāko daļu
uzturējies Krievijā. Fakti runā pretējo.
Arī ka virsnieks Pumpurs dzīvo Lat-vijā. Viņa ceļojumiem ir īslaicīgs rak-
sturs.

JNeprecizs ir ari autores formulējums.
ka «Lāčplēsis» par īstu tautas eposu
top tikai padomiu laikā, jo ir atklāti
cenzūras svītrojumi. «Lāčplēsis» par
tautas eposu too ilgākā procesā, kurā
tauta to folklorizē. Atklātajiem cenzū-
ras svītrojumiem ir liela nozīme, bet
tag citādi jāraksturo.

Jūsmīgā, dažkārt pat salkanā Ausek-
la senatnes apdziedāšana tiek izskaid-
rota ar pretrunām Ausekļa personībā
(57. lpp.). Te nu pretrunu jēdziens ne-
maz nav vietā. ,

Tālākā grāmatas uzbūvē kā trūkums
jāuzskata brāļu Kaudzīšu un Apsīšu
Jēkaba neizdalīšana no nacionālās at-
modas autoriem. Neprecīzā piezīme oar
to. ka brāli Kaudzīši un Apsīšu Jē-
kabs turpina Neikena līniju, ir vājš
tilts, kas šos rakstniekus spēj savienot
ar nacionālās atmodas periodiku. At-
skaitot Pārpratumus, tas cita nekā ne-
var dot., Te būtu vietā īpaša nodala
par reālisma rašanos latviešu literatū-
rā un šis parādības ekonomiski sabied-
riskajiem pamatiem. Brāļu Kaudzīšu
un Apsīšu Jēkaba sapludināšana vien-
kopus ar nacionālās atmodas laika
rakstniekiem ir spilgta ilustrācija, kur
noved nacionālās atmodas jeb nacio-
nālās kustības jēdziena atvietošana ardiviem gadu desmitiem.

Nedodot kaut cik noteiktu reālisma
interpretāciju, rodas arī vesela virkne
trūkumu Kaudzīšu un Apsīšu Jēkaba
darbu interpretēšanā. Parts galvenais
trūkums, no kā izriet pžržjie. ir tas.
ka autore neparāda, kādu patstāvīgu
valodu runā dzīves īstenības notēlo-
jums. kas panākts ar reālisma metodes
pielietošanu. Līdz galam nenoskaidrota
paliek Kaudzīšu attieksme pret reli-
ģiju . Piemirsts Kaudzīšu Matīsa dza-

jolia €Nekur tā neiet kā pasaulē» . —
tas dotu citādu ieskatu par ta autoru.
Tiesa, Andersone piemin zināmas nret-
runas Kaudzīšu reliģiskajos uzskatos,
bet jautājums nav pietiekami skaidri
noformulēts. Visumā «Mērnieku laiku»
tipi raksturoti pareizi, atskaitot Kas-
paru un Lieni, pa daļai Pietūka Krus-
tiņu.

Nav nebūt tik svarīgi noskaidrot, kas
pamudina Kaudzīšus radīt Pietūka
Krustiņa tēlu. kā to autore dara 68.
lpp. Pats svarīgākais ir piemirsts, pro-
ti tas. ka Pietūka autoriem izdevies
lieliski parādīt naclonal&s atmodas
bankrotu, un «Mērnieku laiku» publicē-
šanas laikā tas ir īsti laikmetīgi. Tā
neapšaubāmi ir viena no progresīvāka-
jām lappusēm romānā. Neskaidra vis-
pār ir autores doma par saUras 'omu
reālistiskā darbā. Tieši autoru satīris-
kais skatījums palīdz tiem būt tik rea-
list :sk'?m un tik meistariski attēlot sa-
vu laikmetu.

Kas attiecas uz Lieni, tad Anderso-
ne! ir patiesība par tik. par cik autori
cenšas Lienes tēlā iz'eikt sa-
vus dzīves ieskatus. Bet pie-
mirsta Lienes otrā līnlia — pro-
testējoša, kas izriet galvenokārt no
apstāk'u nolēloiuma. Nekādu skaidrību
romāna interpretācijā nevar lenost An-
dersones sacī'ais par Kasparu. Kaspars
nebūt neturpina Annužas aizsākto «re-
akcionāro līniju». Annuža ir neapSiu-
bSmi reālistisks tēls un atbilst sava
laika apstākļiem. Kaspars turpretī ir
pilnīgi autoru fan'aziias auglis, kurā
tie cenšas konstruēt savu
«ideālu» pretstatā visai reu'L tiska'ai
apkārtnei, ko autori kritizē. Taču šis
sadomātais ideāls ir autoru pasaules
uzskata iemiesojums un līdz ar to tam
iet līdz viss reakcionārais, kas mīt au-
to-u galvās. Kaspari d^Ivē ncbi'a at-
rodami, jo tie runā pretī visai la'kmeta
izpratnei. To nesaprata Kaudzīši, bet
tas ir jāsaprot literatūras vēsturnie-
kam.

Nespēdama noformulēt pretrunas
starp dzīves īs'enību. kas atspogu'o'as
romāna lielajā meistarībā, un autora
idejām. Andersone galu galā nonāk rie
nepareiza slēdziena: «Laikme-
ta dzīves īstenību tas (romāns «Mēr-
nieku laiki») parāda no nepareiza vie-
dok'a» (70. lpp.). Tēzes otrā puse ne-
spēt mazināt šo kļūdu. Cik romānā ir
dzīves īstenības, tā parādīta pareizi un
meistariski — tā vaiadzētu skanēt se-
cinājumam. Kur autoriem vairs nav
izdevies parādīt dzīves īstenību, tur sā-
kas romāna trūkumi.

Tie paši trūkumi, kurus redzam brā-
ļu Kaudzīšu vērtējumā, sastopami arī
Apsīšu Jēkaba raksturo j umā. Neapmie-
rina jau pats materiāla izkārtojums
(vai ari tas atbilst skolu programai?).
Visplašāk interpretēti ' «Bagāti rādi» .
Labi raksturots Andra tēva tēls. Taču
nekas nav pateikts par to. ka te tiek
aizsākta divdabīgā «sirdsšķīsto» tēlu
līnija latvieši; literatūrā, kas ar savu
padevīgo ļaunuma panešanu ir nodarī-
jusi tik daudz posta latviešu literatū-
rai. Turpretī ļoti niecīga vieta ierādīta
stāstam «Pie pagasta tiesas», kas 0atur
visvairāk dzīves īstenības. Tikai šis
stāsts nosaka Apsīšu Jēkaba reālisma
augstāko pakāpi un nevis «Bagāti ra-
di», kā to mēģināja iegalvot buržuā-
ziskie literaturvēsturnieki. Šajā ziņā 1ā-
vēlas noteikts materiāla pārkārtojums.
Gala rezumējumā nav pasvītrota tā
pati reālisma likumība, kas šodien no-
saka Apsīšu Jēkaba vērtību latviešu li-
teratūrā. Proti. — visur tur. kur Apsī-
šu Jēkabam izdevies ar real'sma nali-
dzību parādīt dzīves īstenības ainas,
tur mēs iegūs'am vērtīgu ieskatu nar
mūsu tautas dzīvi attiecīgajā laikme-
tā; tur. kur reālismu nemāc autora
personīgie ieskati, kur nerunā d-lve,
bet autora reakcionārs Idejas, tur Ap-
sīšu Jēkabs noraidāms

Dzīves īstenība vienmēr atklāj kaol-
ta'istiskās dzīves ne'ēd'.ībrs 1o kapi-
tālistiskajā sabiedrībā oaust drīves īs-
tenību nozīmē atmaskot ktmitalismu.
Runājot par reālismu. lite-a' uras vēs-
turnieks to nedrīkst piemirst pa'elkt.

Kā Andersones _ grāmatu vispārSls
trūkums vel atzīmējams tas. ka autore
nenoteikti rīkojas ar darbu izdošanas
un periodisko izdevumu ienākšanas
gada skaitļiem. Pa lielākai daļai to nav
Bet tiem bija jābūt.

Kā sīkāka nepilnība norādāma nelā-
gā maniere latviešu rakstībā atmest
pēdiņas darbu virsraksiiem. Katrs, la-
sot Andersones grāmatas, var pārlieci-
nāties, ka tas rada veselu virkni ne-
skaidrību teikumos Bet katra neskaid-
rība ir trūkums, un jēgas šai manierei
nav nekādas (varbūt pat. ka tā nav
autores vaina?). Vēl iāoiezlmē. ka au-
tore, lietojot Ļeņina un Sta'ina citātus,
nenorāda uz avotiem. Šajā gadilumS
tas ir liels trūkums. 1o atņem skolotā-
jiem iespēju plašāk iedziļināties t enina
un Staļina attiecīgajos darbos, kas tiem
varētu dot plašāku pamatojumu iz-
teiktajai autores domai.

5e apradītie trūkumi un nepilnības
nebūt neiznīcina E. Ander.-ones lielā
darba lielo nozīmi, taču tālākā latviešu
literatūras vēstures sastādīšanas darbā
tie būtu novēršami. Tas tikai palīdzēs
pilnīgāk apgūt mūsu literatūras man-
tojumu.

Pirmā vaga ir dzīta un oirm5 vaga
vienmēr ir tā grūtākā. Kā E. Ancbrso-
nei. tā citiem literatūras včs'vrniekieai
tālākais darbs jau būs vieglāks.

(Turpinājums sekos)



„BORISS GODUNOVS"
Jauniestudejuntā Operas un baleta

Mūzikas vēsturē nav otra tāda pie- Doc. P. SMILGA
mēra, kur liela komponistu kopa. vesela
nacionāla skola, neskatoties uz krasu
individuālu atšķirību un tieksmēm,
gandrīz pussimts gadu būtu vienota uz
kopējas progresīvu, demokrātisku sa-
biedrisku uzskatu nosacītas jaunrades
platformas .

Līdz tam neviena radoša komponis-
tu skola nav tik konsekventi deklarēju-
si savu demokrātisko pasaules uzskatu
un atspoguļojusi to daiļradē, kā to da-
rījuši krievu mūzikas klasiķi — Gļinka,
«varenās kopas» pārstāvji Stasovs. Ba-
lakirevs, Dargomižsķis, Musorgskis. Rim-
skis-Korsaķovs un arī Čaikovskis.Krievu klasiskās mūzikas, tāpat kā vi-
su citu krievu kulturas un mākslas no-
zaru, garu un būtību XIX gadsimta vi-
dū noteica tās pogresivās. revolucionā-
rās cīņas, kuras buržuāziskā demokrā-
tija izcīnīja pret carismu un muižnie-
cību, nlzdama dzimtbūšanu, aizstāvē-
dama zemniecību un tās intereses, pro-
pagandēdama brīvības idejas.

V. I. Ļeņins, raksturojot šo revolucio-
nāro kustību, dala to 3 periodos: «At-
brīvošanas kustība Krievijā izgājusi trīs
galvenos etapus, kuri atbilst trim gal-
venam krievu sabiedrības šķirām, kas
uzspiedušas savu zīmogu kustībai: 1)
muižnieku periods, apmēram no 1825. g.
līdz 1861. g.; 2) razņočincu vai buržuā-
ziski demokrātiskais, apmēram no
1861. g. lidz 1895. g.; 3) proletāriskais, no
1805. g. līdz mūsu laikam» (V. I. Ļeņins.
«No strādnieku preses pagātnes Krie-
vijā». 1014. g., XVII sēj. 314. lpp.)

Šī vairāku paaudžu un šķiru revolu-
cionārā cīņa 60-ta. jos gados ietekmēja
arī krievu klasisko muziķu un tās radī-
tājus . Ar visu savu idejisko bagātību,
krāšņumu un spēku krievu klasiskā
muziķa kalpoja cēliem mērķiem. Tas
darījis to nemirstīgu paaudžu paaudzēs.

A. Zdanovs padomju muziķu apsprie-
de krievu klasiskās mūzikas īpatnības
raksturoja šādiem vārdiem: "Tai rak-
sturīgs dziļš idejiskums. kas pamatots
uz klasiskās mūzikas avotu atzīšanu
tautas muzikālajā daiļradē, dziļa tautas,
viņas mūzikas un dziesmas cieņa un
mīlestība.» GJinka, Dargomižsķis. Mu-
sorgskis. Borodins, Čaikovskis. Rimskis-
Korsakovs savos darbos vienmēr cen-
tušies atrast saites ar tautu, ņemt sa-
vai mūzikai pamatā tautas dziesmas un
tautas intonācijas, raksturot tautas sa-
dzīvi, paust tautas intereses un adre-
sēt savus darbus tautai. Viskonsekven-
tākais 60-to gadu demokrātiski pro-
gresīvo ideju paudējs starp «varenās
kopas» līdzdalībniekiem bija M. Mu-
sorgskis. Viņu dziļi aizrāva lielo krievu
revolucionāro domātāju Hercena un
Cerniševska idejas. Musorgskis dzīvi in-
teresējās par vēsturi, filozofiju, darvi-
nismu. Šīs plašas intereses un tuvā
draudzība ne tikai ar muziķiem — Bo-
rodinu. Rimski-Korsakovu, bet arī
gleznotāju Repinu, skulptoru Antokoļ-
ski. saites ar rakstniekiem — Turgeņe-
vu, Grlgoroviču. Pisemski. SevČenko —
palīdzēja Musorgskim veidot savu pa-
saules uzskatu.

Cerniševska reālistiskā estētika
apkaroja ideālistisko mācību, it kā māk-
sla rastos no abstrakta daiļuma idejas.
Pēc Cerniševska uzskata — «māksla ir
pati dzīve, bet ne tikai daiļums». Māk-
slas uzdevums atspoguļot dzīvi, to iz-
skaidrot un dot «tiesas spriedumu» par
to, tādā veidā saucot sabiedrību cīņā
pret tumsību, pret verdzību.

Lielā demokrāta - domātāja idejas
aizrāva M. Musorgski uz visu dzīvi un
kļuva par spožu gaismu, kas apstaroja
viņa daiļradi.

Sekojot Cerniševska domām par
mākslas nozīmi. Musorgskis skatās uz
mākslu, kā uz «līdzekli sarunāties ar
ļaudīm, bet ne kā uz mērķi». Mākslas
mērķis Musorgskim — «dzīvs cilvēks
dzīvā mūzikā.» Sls viņa domas par
komponistu uzdevumiem aktuālas vēl
šodien.

Tādi. īsumā formulēti, ir ģeniālā krie-
vu komponista Musorgska progresīvie

uzakatj, kas palīdzēja viņam mūzikā
vispusīgi parādīt tautas dzīvi ar
viņas priekiem un bēdām, cieša-
nām un cīņām, ar tās ticību
galīgai uzvarai. Viņa operās «Boriss
Godunovs», «Hovanščina», virknē ģe-
niālu romanču, mazajos muzikālajos
stāstos, — visur mēs redzam dzīvi un
tās veidotāju — darba tautu. «Es iz-
protu tautu kā lielu, vienotas idejas ap-
garoto personību. Tas mans uzdevums.
Es mēģināju operā to atrisināt,» tā rak-
sta Musorgskis par operu «Boriss Go-
dunovs» savam draugam Repinam. Šī
ideja likta arī nākošo operu «Hovanšči-
na» un «Soročinas gada tirgus» pamatā.

Operas «Boriss Godunovs» uzvedums
mūsu Operas un baleta teātri, ņemot
vērā augstās un atbildīgā» prasības,
kuras inscenējums uzstāda diriģentam,
režisoram,, dekoratoram, solistiem un
korim. — liecina par lielu teātra kolek-
tiva panākumu . «Borisa Godunova»
visumā labais uzvedums ir pārliecinošs
pierādījums, ka operas kolektīvs izau-
dzis tik tālu, ka spēj atrisināt vissa-
režģītākās problēmas.

Uzvedums, sekojot autora domai, par
galveno darbības personu izcel tautu,
kura no pasīva protesta pāriet uz drau-
diem (skatā pie Vasilija Svētlaimīgā
katedrāles) un, beidzot, (skatā pie Kro-
miem), saceļas pret ienīstajiem cara
bajāriem un viņu jūgu. Tautas attiek-
sme pret jezuītiem, pret viltus caru, pie-
krāptās tautas naida pilnā klusēšana,
raugoties ugunsgrēka blāzmā, naidnieka
karaspēka iebrukšanā, —? viss tas rā-
da, ka ārzemnieku iesūtītais viltus cars
zaudējis tautā katru atbalstu un ka iz-
raisīsies tautas karš. kas beidzot izdzīs
naidniekus no dzimtās zemes.

Tautas apziņas augšanas process ins-
cenējumā veidots pārliecinoši, kora
grupu kustība, sarunas, replikas rit
spraigi un pārliecina, ka uz ska-
tuves dzīvi cilvēki.

Jāatzīmē, ka visumā labi sagatavota-
jos kora dziedājumos galvenais defekts
— skaidras dikcijo.s trūkums, kādēļ zu-
da daudzas svarīgas replikas un kora
rečitotivi, kas raksturo tautas noska-
ņojumu. Piemēram, pazūd replikas ska-
tā pie Krēmiem, kas stāsta par tau-
tas attiecībām pret bajāriem, tapst
skatā ar jezuītiem . Tā ka tautas skati
«Borisā Godunova* ir galvenais — līdz
klausītājiem jāaiznes katra replika,
katrs vārds.

Otra dramatiskā līnija operā — Bo-
risa Godunov? liktenis. Tauta nīst ca-
ru. Viņš zaudējis jebkuru tautas at-
balstu, īpaši spilgti tas redzams skatā,
kad rungas draudu spiesta tauta «lūdz»
Borisu pieņemt varu (šo detaļu Mu-
sorgskis smēlis no chronikas nostās-
tiem), kā ari skatā Pie Svētlaimīgā
Vasilija katedrāles un skatā pie Kro-
miem. kur izraisās stiehisks dumpis
pret Borisa kalpiem. Arī pats ar sevi
Boriss ir konfliktā. Sirdsapziņas mo-
cīts par careviča Dmitriia noslepkavo-
šanu, viņš beigās sabrūk. Taču muzi-
kālais raksturojums rāda. ka Musorg-
skis izprot Borisu kā lielu personību,
ar izcila valsts darbinieka prātu,

Borisu tēlo divi mūsu izcilie dziedo-
ņi, nopelniem bagātie mākslinieki —
Aleksandrs Daškovs un Aleksandrs
Vilumanis. A. Daškovs Borisa lomā,
manuprāt, tuvāk pieiet Musorgska tē-
lam. Daškova Boriss nosvērtāks, vien-
kāršāks, cilvēciskāks, kad viņš viens,
un majestātiskāks skatos ar Suiski un
bajāriem. Redzams, ka mākslinieks
daudz strādājis pie savas lomas un to
dziļi izjutis. A. Vilumana Borisa tēls,
'kurā ielikta spoža artistiska technikā,
liela skatuves pieredze, veidota vairāk
ar ārējiem līdzekļiem. Tamdēļ ne vien-
mēr skatītāju aizrauj Borisa dvēseles
traģēdija. Ja Borisa monologā Vilu-
manis pārliecina ar skaistu, izjustu
dziedājumu, tad murgu_ skatā māksli-
nieka aizraušanās ar ārējā tēlojuma
kontūrām un straujām kustībām skatī-

teatrī

tiju nasavilņo. Viļumanig Borisa lo-
mā nav pirmo reizi, tas dod mākslinie-
kam daudz priekšrocību, bet nes arī
savus negatīvus momentus — zināmu
rutinu, kas aiztur tēla tālāko veidoša-
nu. Jānovēl abiem māksliniekiem vēl
jo dziļāk un patiesīgāk izprast Borisa
tēlu. Tad tiem būs ilgi paliekoša vērtība
latviešu teātra mākslā.

Viltus cars un Marina Mnišeka ir
divi tēli. kas operā raksturoti er
skaistu muziķu un sevišķi liriskām,
dzejiskām lappusēm skatā pie strūkl-
akas. Tēlotāju uzdevums tekstā un mū-
zikā pasvītrot visu. kas rāda viņu
egoistiskās, tukšās dvēseles, parādīt,
ka viltus cars ir rotaļu lietiņa poļu
panu un jezuītu rokās.

Viltus cara loma uzticēta Arturam
Frinbergam. bet Marinas loma —
LPSR nopelniem bagātajam skatuves
māksliniecēm — Verai Krampei un
Annai Ludiņai. No vokālās puses
Frinberga un Ludiņas duets skatā pie
strūklakas ir viens no visveiksmīgā-
kajiem dziedājumiem izrādē. Gribētos
tikai, lai viltus cara tēlotais šai skatā
atteiktos no tradicionālajiem operas
spēles paņēmieniem.

Abas Marina*: Krampe un Ludiņa
godkārīgo, jezuītu ietekmej pakļauto
poļ u pani tēlo pārliecinoši un spilgti-

Blēdīgā galminieka Suiska tēlu labi
parādīja Arnolds Jēkabsons.

Tautas vārdā operā runa muki Var-

lams un Pimens, kā arī vientiesītis. Iz-
strādājusies tradīcija Varlamu tēlot
komiskā plāksnē . Tāds ir arī Gustava
Neimaņa spilgti izveidotais tēls. Taču
Musorgska Varlams ņav komiska per-
sona, bet tautas spēka personificējums,
tautas stichiskā dumpja iemiesojums.
Kromu skatā Varlams ir tas, kas ķer
jezuītus, kūda tautu pret Borisa kal-
piem, prasa Borisa nāvi. Tāpēc insce-
nētājiem vajedzētu Varlamu parādīt
citādu — ne tikai kā pļēguru un klai-
doni, kas lokās Borisa kalpu priekšā
krogus skatā.

Edgars Plūksna dod pārliecinošu
vientiesīša tēlu. Katrs dziedoņa vārds
aiziet līdz klausītājam, kas se-
višķi svarīgi, jo arī vientiesitim autors
uzdevis izteikt tautu domas.

No Pimena (Arturs Lēpe) gribētos
dzirdēt vēl izteiksmīgāk un dziļāk iz-
celtus abus dziedājumus — cellē un
granita palātā.

Jautru, viltīgu krodznieecs tēlu un
labu dziedājumu dod A. Ludiņa. Labi
ansamblī iekļaujas arī Iraida Janso-
ne (carevičs Fjodors). Tamāra Lukja-
nova (Ksenija), Olga Blumbcrga (auk-
lē) u. c.

Muzikas_ iestudējums LPSR nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka Mi-
chaila Zukova vadībā visumā uz laba
līmeņa. Loti uzmanīgi diriģents seko
solistiem un korim. Toties orķestra solo
vietas: operas ievadu, ievadu II ainai
(Kremļa zvani), polonēzi gribētos dzir-
dēt daudz skanīgākā, spilgtākā un aiz-
raujošākā izpildījumā. Iebildumus ra-
da arī dažās vietās nevajadzīgi palē-
ninātie tempi, kā arī tempu paātrinā-
šana, uzsākot lielākus mūzikas posmus
ar crescendo.

Vienkāršiem līdzekļiem, bet loti ie-
spaidīgas dekorācijas devis gleznotājs
LPSR nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks Arturs Lopiņš. Sevišķi izceļas
dekorācijas 3. cēliena 2. ainai — Vasi-
lija Svētlaimīgā katedrāle Maskavā.

Vēlreiz atgriežoties pie inscenējuma
visumā, kuru vadījis Kirgīzijas PSR
tautas mākslinieks Savelijs Maļavlns,
jāatzīmē principiālais, idejiskais uzve-
duma kopēja's noskaņojums, kurš pilnā
mērā atbilst M. Musorgska iecerēta-
jam mākslinieciskajam mērķim: para-
dīt tautu kā vienotas idejas apgarotu
personību. Nav šaubu, ka šajā uzvedumā
mūsu jaunatne, inteliģence, darba ļau-
dis iemīlos vēl vairāk krievu klasiskās
mūzikas ģeniālo sacerējumu un ka mu-
šu radošie mākslas darbinieki mācīsies
no Musorgska — kā ar visu sirdi jā-
kalpo savai tautai.

Raiņa darbu jauno izpildītāju konkurss

Šinīs dienās noslēdzās J. Raiņa dar-
biem veltītais jauno izpildītāju kon-
kurss. Konkursu LPSR Mākslas darbi-
nieku nams bija rīkojis sakarā ar dzej-
nieka 20. nāves gadadienu. Konkursa
pirmaiā gājienā piedalītās 25 cilvēki,
no kuriem otrajā gāiienā tika pielaisti
18. Vairums konkursa dalībnieku biia
Valsts Teātra institūta audzēkni.

Konkursam ir svarīga nozīme, to
Raiņa revolucionārā dzeja dzīli iesak-
ņojusies mūsu tautā, mūsu darba ļaudis
arvien grib dzirdēt sava lielā dzejnieka
kvēlos cīņas saucienus. 1905. gada re-
volūcijas laikā Raiņa dzejas deklamēla
tautas mītiņos un sapulcēs gan labākie
tā laika aktieri , gan arī paši strād-
nieki. Tāoat šodien mums ir aktieri,
kas Raipa lielo revolucionāro nākotnes
domu. vīna nesamierināmo naidu pret
apspiedējiem un dziļo mīlu uz pa-
matšķiru — darba ļaudīm — klausītāju
auditoriiai pārraida spēcīgi, ieviļņojoši
un pareizā iztulkojumā. Tomēr mū-u
māksliniekiem, deklamatoriem un dzie-
dātājiem Raiņa dzeja jānones vēl pla-
šākās tautgs masās. 1o Rainis iet Ildzi
ar mums komunisma celtnieku ierindā.

Tāoēc šai darbā jāiesaista jauni un
iauni Raiņa darbu izpildītāji. It se-
višķi no iaunatnes.

Šo uzdevumu konkurss pa daļai iri
veica. Tas pierādīja, ka mūsu māksli-
nieku vidū aug iauni talantīgi Raiņa
lielo domu un cildeno jūtu nonesēji
tautas masās. Konkursa dalībnieku
vairums bija gatavojušies loti rūpīgi,
ar lielu aizrautību, uzrādīja jau atzīs-
tamu māksliniecisku briedumu un pa-
reizu Raiņa dzejas dziļā satura inter-
pretāciju. Iepriecināja tas. ka lasīša-
nai bija izvēlēti idejiski un māksli-
nieciski augstvērtīgākie dzejoli. Tomēr
daudzkārt vēl biia manāmas «tukšas
vietas» — kur deklamētājs vel nebija
spējis pacelties līdz Raiņa domas aug-
stumam un jūtu spēkam. Tāpat daudzi
vēl nespēja attēlot Raiņa dzejai rak-
sturīgo nianšu bagātību, izjūtu daudz-
veidību un tēlojuma krāsainību. Tas
nozīmē, ka Raiņa lielās mākslas jauna-
jiem interpretiem vēl liels un nopietns
darbs priekšā, kas prasa ne vien rūpīgi
veidot priekšnesuma formu, "bet arī
lielu idejisku augšanu, pacelšanos līdz

Raiņa mākslas augstajam idēlisku-
mam.

Diemžēl, jāatzīmē, ka mušu vadošās
mākslas iestādes konkursam nebija
pievērsušas vajadzīgo uzmanību. No
mūsu teātru jaunatnes konkursā me-
dainās loti maz. tāpat no Konservato-
rijas. Tas nozīmē, ka šo iestāžu vadība
konkursu nebija pietiekami populari-
zējusi savas jaunatnes vidū.

Žūrijas komisija no deklamatoriem
pirmo vietu piešķīra Valsts Krievu
drāmas teātra aktierim B. Dzerukam.
otro vietu — Valsts Dailes teātra stu-
dijas absolventei M. Priedei, trešo vie-
tu — Valsts Teātra institūta audzēknei
S. Stungurei. No vokālistiem otro prē-
miju ieguva Valsts konservatorijas au-
dzēkne M.Ozoliņa, bet trešāsprēmijas—
M. Svaržinska un K. Zelmene. Valsts Jel-
gavas teātra aktrisei V. Singajevskai
žūrijas komisija izteica atzinību par
watna žanra izkopšanu Raiņa bērnu
dzeju deklamēšanā. Bez tam žūrijas
komisija atzina par pielaižamiem Ralna
dzeju izpildītājiem: D. Zelmeņi, A.
Maizuku. V. Šneideri un V. Zvaigzni.

K. Krauliņl

Igaunijas PSR
Valsts vīru kora

koncerti
Rīgu šonedēļ apciemoja gaidīts vie-

sis — mūsu kaimiņu republikas Igau-
nijas PSR Valsts viru koris. Notikušie
koncerti neapšaubāmi ir jauns un liels
igauņu viru kora panākums. Ta gal-
venais kaldinātājs ir kora mākslinie-
ciskais vadītājs un galvenais diriģents,
Staļina prēmijas laureāts, Igaunijas
PSR tautas mākslinieks prof. Gustavs
Ernesakss. Viņš ir viens no ievēroja-
mākajiem igauņu padomju muziķiem.
Viņam izcili nopelni ne vien kā diri-
ģentam — skaņdarbu interpretam, bet
ari kā komponistam un pedagogam.

Klausoties G. Ernesaksa vadītā kora
dziesmu interpretējumus, dzirdējām,
ka viņš prot iedziļināties ikvienā
dziesmā un atrast tajā pašu sva-
rīgāko, būtisko. Meistarīgi izceldams
dziesmas galveno ideju, diriģents pa-
nāk tik pārliecinošu un saprotamu
dziesmu izpildījumu, ka pat igauņu
valodas nezināšana klausītājam nav
par šķērsli dziesmas izpratnei. Atzīmē-
jama diriģenta aizrautība un dziļā ie-
jūtas spēja diriģēšanas procesā, ar to
panākot vienmēr jaunas nianses un
pārliecinošu iztulkojumu. G. Ernesakss
pratis izstrādāt apbrīnojami saliedētu
kora ansambli. Atzīmējama kora ne-
vainojamā intonācijas tlrskaņa un rit-
miskā precizitāte, kas liecina par ik-
viena kora dalībnieka augsto muzikā-
lās izglītības līmeni . Ļoti skaists kora
vokālais skanīgums. Klausītājus val-
dzina dzīvais, siltais, lielas vienkāršī-
bas cauraustai s priekšnesums, aizrau-
tība un dziedāšanas prieks.

Piocu gadu laikā igauņu vīru
koris iestudējis ap 200 dziesmu, No ša
plašā repertuāra tas rīdziniekiem
sniedza trīs patstāvīgas koncertu pro-
gramas. Tajās bija pārstāvētas galve-
nokārt krievu un igauņu klasiķu un
padomju komponistu kora dziesmas.
Zināma vieta bija ierādīta arī cit-
tautu komponistu labākajiem dar-
biem.

No krievu klasiķu darbiem vispirms
atzīmējams Rimska-Korsakova «Kan-
tātes par gudro Oļegu» episki monu-
mentālai» izpildījums. Iespaidīgs bija
ari Gļinkas «Nakts parādes» atskaņo-
juma. Vēl minama Dargomižska dzies-
ma «Mežonīgajos ziemeļos» un Rubin-
šteina koris no operas «Dēmons».

No padomju komponistu skaņdar-
biem minams Aļeksandrova «Kantātes
par Staļinu» pārliecinošais izpildījums.

Veiksmīgi risinājās Muradeil melo-
diskās «Starptautiskās studentu savie-
nības himnas» atskaņojums, tāpat Za-
charova dziesmas «Slava padomju val-
stij» . Sostakoviča dziesmas «Dzimtenes
ilgas» u. c. atskaņojumi. Atsevišķi at-
zīmējams Kovaļa dziesmas «līmeņa
ezers» lieliskais izpildījums. Šai dzies-
mā koris visā pilnībā parādīja savas
izcilās dotības, skanīgos tenorus un su-
līgos basus. Skaista kora velte bija
Aivazjana tautas dziesmu intonacijām
bagātā dziesma «Azerbaidžāņa».

Visai plaša vieta koncertu programas
bija dota igauņu kora dziesmai. Dzir-
dējām gan veco meistaru darbus, gan
pašajaunākās padomju komponistu
dziesmas par darbu sociālistiskajā sa-
biedrībā, par patriotismu un dzimtenes
mīlestību.

No igauņu padomju skaņražiem vis-
lielāko rosmi jaunu kora dziesmu kom-
ponēšanā parādījis pats kora diriģents
G. Ernesakss. Viņa komponēto dzies-
mu skaits jau sniedzas pie divi simti.
G. Ernesaksa dziesmu raksturo viegli
Iegaumējama, vienkārša melodija. Šis
melodijas tik tuvas tautas dziesmu in-
tonacijām, ka daudzas no tām jau
iegājušas tautā .

No citu igauņu padomju komponistu
kora dziesmām atzīmējama Kirvera
cildenā «Dziesma par Ļeņinu». Karindi
«Kolchozniece», Vllema Kapa darba
ritmu atgādinošā «Zvejnieku dzie-
sma» u. c.

Lielu vērību igauņi veltī savas mu-
zikālās folkloras apstrādāšanā. Šoreiz
dzirdējām vecmeistara Tirnpū tautas
dziesmu apdares — patriotisko dziesmu
«Dzimtajā zemē» un «Man bērnībā
teica tēvs», T. Vetika dzīvības prieka
pārpilno «Viruviešu deju svītu». E.
Ojas virtuozo dziesmu «Ratiņš» un M.
Hērmas deju «Tuljaks».

Koncertos dzirdējām krievu tautas
dziesmu «Ei, uchņem», ukraiņu tautas
dziesmu «Plašā Dņepra», lietuviešu
tautas dziesmu «No austrumiem saule
lec> un latviešu tautas dziesmu «Pūt,
vējiņi». Sevišķi skaistā melodiskā plū-
dumā un sirsnīgā izteiksmē izskanēja
pēdējā dziesma. L. Vignera dziesmu
«Kalējiņi, bāleliņi» koris nodziedāja
latviešu valodā.

No cittautu skaņdarbiem vēl jāmin
dinamiskiem kontrastiem bagātais
Griga dziedājums «Jaunā tēvija»
(«Alvis Trigvasons»). tāpat Guno ka-
reivju koris no operas «Fausts» un
renesanses laikmeta meistara Orlando
di Laso dziesma «Atbalss».

Igauņu vīru kora koncerti bija ievē-
rojams notikums Rīgas mūzikas kultū-
ras dzīvē. Tie dos jaunus impulsus
arī latviešu padomju kora mākslai.

J. Kokle

Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

Kultūras un izglītības
darbinieku republikāniskā

sanāksme
20. un 21. oktobrī Rīgā notika sanāk-sme, kurā republikas kulturas unizglītī-

bas iestāžu darbinieki apsprieda savus
uzdevumus sakarā arLK(b)PCK III plē-
numa lēmumiem . Referēja LPSR Minis-
tru Padomes Kulturas un izglītības ie-
stāžu komitejas priekšsēdētāja viet-
nieks A. Mozerts. Debatēs pilsētu un
apriņķu kulturas un izglītības nodalu,
klubu tipa iestāžu, bibliotēku un mu-zeju vadītāji ziņoja par kultūras darbu
uz vietām. Pēc tam notika semināru
nodarbības sekcijās .

Operas un baleta
teātra mākslinieku koncerti
Ar katru nedēļu pieaug apdzīvoto

vietu skaits republikas perifērijā, kur
viesojušās Operas un baleta teātra
mākslinieku brigādes. Nesen šādas bri-
gādes pirmo reizi koncertēja Saldū un
Aizputē, vakar līdzīgs sarīkojums no-
tika Jēkabpili, bet šodien operteatra
mākslinieki uzstājas Ogrē.

Valsts konservatorijas
mācību speķi kolchoza

Šinīs dienās pie Limbažu apriņķa
Tūjas pagasta kolchozniekiem ar plašu
koncertu viesojās LPSR Valsts konser-
vatorijas mācību spēki. Pirms kon-
certa Rīgas Dabas muzeja zinātniskais
līdzstrādnieks b. Līnis nolasīja refe-
rātu «3-gadu plāns sabiedriskās lopko-
pības attīstībā».

Koncerta ievadījumā virkni Šopena
darbu atskaņoja Valsts konservatorijas
Mūzikas vidusskolas pedagoģe H. Ceit-
lina. Konservatorijas pedagoģe D. Bru-
tāne dziedāja vairākas Liepiņa un No-
vikova dziesmas. Docenti A. Arnltis
un M. Sluckovs atskaņoja Bēthovena
sonatas I dalu klavierēm un vijolei.
Cellists — pedagogs P. Komisārs atska-
ņoja virkni Čaikovska u. c. autoru
darbu. Doc. A. Arnītis sniedza Ve-
ņavska kompozīcijas. Republikas no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks
doc. Ed. Mikelsons dziedāja 4 lat-
viešu tautas dziesmas, A. Zilinska
«Zvejnieka dziesmu» un A. Skultes
«Mūsu kolchozs>. Aktrise Lapsa dekla-
mēja A. Griguļa, V. Luksa un S. Mar-
šaka darbus. Plašo programu klausī-
tāji uzņēma ]qļi atsaucīgi.

Čigānu
mākslinieciskās pašdarbības

kopa

Pirms mēneša Kuldīgā sāka darbo-
ties čigānu dziesmu un deju kopa, ku-
ru vada Kuldīgas mūzikas vidusskolas
dziedāšanas klases audzēknis Georgs
Leimanis. Ansamblis savus iestudēju-
mus pirmo reizi rādīja Kuldīgas kul-
turas namā Rīgas atbrīvošanas 5. gada-
dienai veltītajā sarīkojumā. Skatītāji
iepazinās ar čigānu raksturīgo tautas
dziesmu «Nāc tu, mīļo dēliņ» un ar ne
mazāk īpatnējo dziesmu - deju «An-
niņa aizgāja pēc ūdens». Solo dejoja
Zelma Jezdovska.

Tuvākā laikā ansambli papildinās ar
jauniem dalībniekiem un tas iestudēs
plašāku repertuāru.

Ostrovska luga
kolchoznieku uzvedumā

Lutriņu pagasta kolchoza «Dzirkstele»
un Raiņa vārdā r.o?auktā kolchoza dra-
matiskie pulciņi Oktobra svētku sarī-
kojumam kopīgi iestudē A. N. Ostrov-
ska lugu <Vēlā mīla> (režisors 7-gadī-
gās skolas direktors J. Gailis). Kol-
ehoznieki gatavo arī dziesmas un tau-
tiskās dejas. Svētku sarīkojumā vai-
rākas latviešu tautas dziesmas dziedās
82 gadus vecā kolchozniece Anna
Ansberga.

% Klasiska krievu
vodeviļa Liepājas teātrī

Liepājas Muzikāli dramatiskais teāt-

ris inscenējis plaši pazīstamo seno

krievu vodeviļu — D. Lcnska «Levs
Guričs Siničkins». Vodeviļu iestudējis
jaunais režisors Kārlis Locenieks, diri-

ģents — Ādolfs Rembergs. Galvenajās
lomās: V. Verners, H. L'cite. T. Dāve,
L. Locenieks, K. Locenieks. Pirmizrāde
notika 18. oktobrī.

Noskatās
filmu par savu kolchozu

Ar lielu interesi Glūdas pagasta kol-
choza «Zemgale» ļaudis 17. oktobrī no-
skatījās filmu «Pareizais ceļš», kurā pa-
rādīts viņu pašu kolchoza , raženais
darbs- , ..-

Filmā parādītas kolchoza bagātas
druvas kolchoznieku spraigais darbs
ražas novākšanā, norēķināšanas ar
valsti labības piegādē, kā ari graudu
izsniegšana kolchozniekiem par izstrā-
dātajām darba dienām. Tāpat plaši at-
tēlota kolchoza lopkopība. Filmas no-
slēgumā redzama kolchoznieku kopsa-
pulce, kurā arteļa biedri apspriež sava
turpmākā darba plānus.

Interesanto filmu noskatījās arī dau-
dzu kaimiņu kolchozu zemnieki.



Citās padomju republikās
GODA RAKSTI MASKAVAS

DRĀMAS TEĀTRA
DARBINIEKIEM

11. oktobri Latvijas PSR Augstā-
kās Padomes Prezidija priekšsēdē-
tājs un PSRS Augstākās Padomes
Prezidija priekšsēdētāja vietnieks
A. Kirchenšteins, atzīmējot Maska-
vas Drāmas teātra darbu, kas pir-
mais Maskavā uzvedis latviešu dra-
maturga, Staļina prēmijas laureāta
A. Grigu\a lugu «Zilais porcelāns ^
(«Mals un porcelāns") , pasniedza Lat-
vijas PSR Augstākās Padomes Pre-
zidija Goda rakstus teātra direkto-
ram N- Roksanovam, galvenajam.
režisoram S. Majorovam, režisoram
iestudētājam N. Loiteram, māksli-
niecei S. Sevaldiševai un aktieriem
L. Bogdanovai, V. Jenutinai un S.
Sokolovskirn.

«NEAIZMIRSTAMAIS
1919. GADS»

Mazā Akadēmiskā teātra kolek-
tivs patlaban iestudē Vs. Višņevska
jauno lugu «Neaizmirstamais 1919.
gads». Mēģinājumi jau notiek uz
skatuves. Oktobra revolūcijas 32.
gadadienā galvaspilsētas skatītājs
ieraudzīs izrādi, kas attēlo jaunās
Padomju republikas uzvarām vaina-
goto cīņu pret iekšējiem un ārējiem
ienaidniekiem. Skatītāju acu priek-
šā atdzlvināsies ainas no cīņas pret
kontrrevolūciju un interventiem Bal-
tijas jūrā 1919. gadā, viņi redzēs, kā
tika apspiests kontrrevolucionarais
dumpis «Krāšņajā Gorkā» pie Pē-
terpils. Izrādes centrā J. V. Staļina
— Pēterpils aizstāvēšanas vadoņa un
iedvesmotāja — tēls.

SVĒTKU IZRĀDES
Par godu Oktobra revolūcijas 32.

gadadienai Lietuvas teātri sniegs
vairākas pirmizrādes. Valsts Operas
un baleta teātris izrādīs J. Karnavi-
čiusa operu «Gražina». Drāmas
teātris izrādīs J. Marcinkevičiusa
lugu «Atgriešanās». Šauļu drāmas
teātris iestudē Pakarklisa lugu
«Pēdējā līnija».

DZIESMA PAR KOLCHOZA
DZĪVI

Gatavojoties Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas 32. gadadienai, Aiz-
karpatu apgabala, Vinopradovas ra-
jona, Kirova vārdā nosauktā lauk-
saimniecības arteļa jaunieši nolēma
sacerēt dziesmu par laimīgo kolcho-
za dzīvi. Jaunie kolchoznieki Vasi-
lijs Silvaši un Ivans Filins uzrak-
stija tekstu dziesmai «Par dzimto
kolchozu». Lauku skolotāja b. Ļev-
čenko sacerēja šai dziesmai muziķu.
Kolchoza koris sācis mācīties šīs
dziesmas izpildījumu.

SOPENA JUBILEJAS
SARĪKOJUMI

Visās Kijevas apgabala filharmo-
nijās un mūzikas mācības iestādes
notika jubilejas koncerti sakarā ar
lielā poļu komponista Šopena 100.
nāves dienu. Šopena koncertu cikls
notika Charkovā, Ļvova, Odesā. Re-
publikas Radiokomiteja bija noorga-
nizējusi speciālas Šopenam veltītas
pārraides. Ukrainas valsts izdev-
niecība «Mistectvo» sakarā ar jubi-
leju izdeva grāmatu par Šopenu.

JUBILEJAS IZSTĀDE KIJEVĀ
Ukrainas PSR Valsts publiskajā

bibliotēkā atklāta liela izstāde, kas

veltīta ukraiņu tautas apvienošanas
10. gadadienai. Izstādes septiņos no-
dalījumos eksponētas lidz tūkstoš
grāmatu, žurnālu, dokumentu un fo-
togrāfiju, kas atspoguļo Ukrainas
tautas saimniecības, kultunas unmāk-
slas uzplaukumu padomju varas lai-
kā, kā arī sociālistiskās celtniecības
panākumus republikas rietumu ap-
gabalos desmit gadu laikā.

AZERBAIDZANASKOMPONISTU
DARBU SKATE

Beigusies Azerbaidžāņos kompo
nistu darbu skate, kas ilga veselu
nedēļu. Azerbaidžanas komponisti
pēdējā laikā uzrakstījuši vairāk ne-
kā 120 darbu dažādos žanros. Dau-
dzi no šiem darbiem pazīstami visā
zemē. Labākie no tiem ir: K. Ka-
rajeva simfoniskā poēma «Leila un
Medžnuns», kā arī P. Amirova sim-
foniskās mugamas «Šur» un «Kurdl-
Ošari», kas izpelnījušās Staļina prē-
miju.

Skatē tika izpildīti vairāk nekā 70
darbi. Tai skaitā jaunās operas —
A. Badalbeila «Nizami» un 8. Zeid-
mana «Gudra cilvēka nelaime», D.
Gadžijeva Staļinam veltīta oratori-
ja, M. Achmedova simfonija «26 Ba-
ku komisāru atcerei», D. Džanglrova
poēma «Viņpus Araksas», K. Kara-
jeva svīta no baleta «Septiņas skais-
tules» , S. Gadiibekova svīta no ba-
leta «Guļšana».

Skate norisa ar lieliem panāku-
miem.

PIEMINEKLIS
RIMSKIM-KORSAKOVAM

Ar valdības lēmumu Ļeņingradā
cels pieminekli lielajam krievu kom-
ponistam N. Rimskim-Korsakovam
Si uzdevuma izpildīšanu PSRS Māk-
slas lietu komiteja uzdeva Staļina
prēmijas laureātiem skulptoriem V
Bogoļubovam un V. Ingalam. Nesen
ekspertu padome izskatīja jaunā
pieminekļa projektu, kas izveidots
mālā. Komponists tajā attēlots, sē-
žot pie partitūras. Pieminekļa aug-
stums kopā ar postamentu — 6 metri.

1950. gadā pieminekli Rimskim-
Korsakovam uzstādīs skvērā pie
Ļeņingradas konservatorijas , kas no-
saukta komponista vārdā.

IGAUŅU MĀKSLINIEKI —
VISSAVIENĪBAS MĀKSLAS

IZSTĀDEI
Nesen Igaunijas Padomju māksli-

nieku savienība sakopoja mākslas
darbus, ko mākslinieki gatavoja Vis-
savienības mākslas izstādei Maska-
vā. Pārstāvēti dažādi tēlotājas māk-
slas žanri. Portretists R. Treuma-
nis iesniedzis kalēja stachanovie-
ša J. Vāraka portretu. Šogad šai
mākslas žanrā tas ir labākais darbs.
Mākslinieks pratis tajā spēcīgi un
pārliecinoši parādīt padomju cilvē-
ku. No mākslinieka R. Treumaņa
portretiem vēl jāatzīmē «Rakstnie-
ka M. Raua portrets», bet tas nav
tik spēcīgi tverts kā jau minētais.
No ainavām jāatzīmē mākslinieka
R. ūtmā glezna, kurā attēlota Tal-
linas zvejas osta. Tas ir mākslinie-
ka labākais sniegums šogad. Talli-
nas ostas tēmu savā gleznā izman-
tojis arī igauņu tēlotājas mākslas
vecākās paaudzes meistars A. Jego-
rovs. Vēl jāatzīmē O. Raumana
glezna par sociālistisko lopkopību,
M. Bormelstra akvareļi un L. Miko
ainavas.
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Izrēķināšanās Foliskverā

Ar milzīgu sašutumu visas pasaules

brīvību un mieru mīlošie cilvēki uzzināja
par Ņujorkas tiesas lēmumu uzskatīt

par vainīgiem un notiesāt uz ilgstošu
cietuma ieslodzījumu ASV kompartijas

11 liderus. Sis spriedums, kas pasludi-
nāts pēc 10 mēnešu ilgas prāvas ko-
mēdijas pret labākajiem Amerikas tau-
tas dēliem, rāda visai pasaulei, uz kā-
dām neģēlībām savās paniskajās bailēs
no progresa un demokrātijas ir spējīga
ASV imperiālistiskā reakcija.

Ņujorkas prāva notika reakcijas ne-
apvaldītas pretkomunistiskas histērijas
un baltā terora apstākļos. Tiesas ēku
apsargāja 400 policistu, bet pašā zālē
ielaida tikai 70 personas. Imperiālisti
baidījās, ka plaša sabiedrība uzzinās
par prāvas gaitu, par apsūdzēto ru-
nām. No prāvas pirmā brīža bija
skaidrs, ka tā domāta kā ASV reakci-
jas mēģinājums slepeni izrēķināties ar
Amerikas demokrātiskās kustības .zci-
lākajiem lideriem. Bet šis nodoms iz-
gāzās. ASV kompartijas lideru lieta no
pirmās prāvas dienas kļuva par visas
progresīvās Amerikas lietu, par visas
progresīvās pasaules lietu. Jo neapval-
dītāks bija terors Foliskveras tiesas
zālē, jo skaļāka kļuva progresīvās cil-
vēces apsūdzība pret šis prāvas rīko-
'irierr. un tiesnešiem.

Ciniska patvaļa raksturoja visu prā-
vas gaitu. Apsūdzētos ieveda zālē

važās iekaltām rokām. Advokātiem ne-
mitīgi draudēja ar izrēķināšanos un,
beidzot, nedzirdētā kārtā ari ieslodzīja
cietumā. Aizstāvības lieciniekus šan-
tažēja un terorizēja. Publiku padzina.
Zvērinātos sijāja, atstājot tikai pašus
melnākos reakcionārus. Toties pilna
brīvība tika dota tiesnesim — žandar-
mam, prokuroram un apsūdzības lieci-
niekiem no amerikāņu gestapo rindām.

Foliskverā atrodas tikai dažus desmit
solus no Volstrita. Pavēlēm no Strita
uz skvēru nebija tālu ko ceļot... Fo-
liskverā Volstrits gribēja tiesāt ame-
rikāņu tautu. Bet iznāca otrādi: pelē-
kajā federālās tiesas ēkā Amerikas
tauta savu labāko dēlu personā tiesāja
un notiesāja Volstrita asiņaino dikta-
tūru. Tāpat kā Leipcigas prāva pārvēr-
tās par progresīvās cilvēces apsūdzības
aktu pret hitleriskajiem grautiņu rī-
kotājiem, tā Ņujorkas tiesas komēdija
ar visu spēku vērsās pret tās iniciato-
riem. Apsūdzētie šaustīja un atmaskoja
amerikāņu reakciju kā hitleriešu seko-
tāju.

Morālais un politiskais spēks, pārā-

kuma apziņa, ticība savai un savas
tautas kopīgai lietai un tās uzvarai —
lūk, kas raksturoja apsūdzēto stāju un
runas. Viņus nespēja salauzt ne Me-
dinas draudi, ne prokurora Makgohna
provokācijas. Toties kukluksklanieši
tiesnešu togās krita no vienas histēri-
jas otrā.

Kas visvairāk uztrauca šos justīcijas
banditus? Viņu bezspēcība . Viņi ieslo-
dzīja cietumā piecus apsūdzēto aizstāv-
jus, bet viņi nevar ieslodzīt cietumā
miljonus, kas aizstāv apsūdzētos visā
Amerikā. Viņi aizliedza rīkot simpāti-
jas mītiņus tiesas ēkas priekšā, bet
viņi nevarēja aizliegt rīkot šādus mīti-
ņus visās Amerikas pilsētās. Viņi va-
rēja iekalt važās kompartijas liderus,
bet viņi nevar iekalt važās komun'sma
ideju, kas uzvaroši iekaro arvien jau-
nus miljonu prātus. Viņļ varēia aizliegt
runāt 10 lieciniekiem tiesas sēdē, bet
viņi nevar aizbāzt muti progresīvajai
Amerikai, kas ar sašutumu nosoda
Foliskveras linča tiesu.

Viņi šodien lielās, ka pārspējuši
Leipcigas prāvu. Bet lai viņi padomā:
Leipcigā fašisti komunista Dimitrova
personā gribēja tiesāt komunistisko
kustību Vācijā. Rezultāti zināmi. Fa-
šisti sakauti, bet komunisms triumfējis.
Fašistu valsts iznicināta, bet Dimitrova
valsts, Pika valsts eksistē.

Ar izrēķināšanos un teroru nevar iz-

nīcināt progresīvās idejas. Otrādi, te-
rors tikai stiprina tās un pievērš tām
jaunus sekotājus. «Komunisti — tā ir
amerikāņu tautas tiesību pirmā aizsar-
dzības līnija. Foliskverā notiesāja brī-
vību un demokrātiju. Visiem godīgiem
amerikāņiem draud apsūdzēto liktenis,»
— teikts ASV kalpotāju arodbiedrības
uzsaukumā. «Ja jūs esat par mieru,
ja jūs esat par amerikāņiem, ja jūs
esat par vienkāršiem cilvēkiem, ja jūs
esat par demokrātiju, — jūs esat nāko-
šais pēc kārtas,» — lasām «Nacionālās
bezpartejiskās komitejas» rezolūcijā sa-
karā ar tiesas lēmumu. Atsaucoties uz
kādu pseidoprogresivu grāmatu, kas
iznāca pirms kara Amerikā un attiecībā
uz fašismu savā virsrakstā apgalvoja
«Tas pie mums nav iespējams», Pols
Robsons pēc sprieduma pasludināšanas
paziņoja: «Mēs vairs nevaram teikt, ka
tas pie mums nav iespējams, jo tas jau
noticis.»

Federālās tiesas spriedums Savieno-
tajās Valstīs izraisījis milzīgu protesta
kustību. Sis spriedums atvēris acis
miljoniem amerikāņu, kas vēl ticēja pa-
saciņai par amerikāņu demokrātiju.
«Tagad visiem skaidrs, ka ASV var va-
jāt un sodīt katru cilvēku, kas domā
citādi nekā kara kurinātāju kliķe, kura
atrodas valsts priekšgalā, — raksta
*Daily Worker». — un katrs jūtas ap-
draudēts». Visā valstī, visos štatos
nodibinās organizācijas cīņai par kom-
partijas lideru atbrīvošanu. Simtām sa-
biedrisko un arodorganizāciju nosūtīju-
šas tieslietu ministram un Baltajam

Namam telegramas ar prasību anulēt
tiesas lēmumu. Ņujorkā, Cikagā. Losan-
dželosā un citās lielās pilsētās notiek
masu protesta demonstrācijas un mītiņi
pret izrēķināšanos ar ASV kompartijas
lideriem. No visas pasaules valstīm 11
apsūdzētie saņem cīņas sveicienus. Sa-
jās telegramas izteikta solidaritāte
amerikāņu tautai tās cīņā pret fašisma
j>atvalu. par demokrātiskām tiesībām.

Gatavodamies izrēķināties ar ASV
kompartijas lideriem, Vplstrita karaļi
domāja nostiprināt reakcijas pozīcijas
un novājināt demokrātijas un miera
frontes pozicijas. Bet Volstrita dūži un
viņu uzticīgie kalpi Foliskverā rūgti
pārrēķinājušies. Ņujorkas prāva at-
maskoja šīs demokrātijas fašistisko fi-
zionomiju. mobilizē miljonu amerikāņu
masas cīņai pret iekārtu, kas pieļauj
tiesas patvaļu pret amerikāņu tautas
labākajiem dēliem Ņuiorkas prāva
rāda paniku, kādā šodien atrodas vecā
kapitālistiskā pasaule, kas nespēj ap-
turēt vēstures ratu, bet vēlētos pie-
spiest tautas masas ticēt tam, ka kapi-
tālam vēl ir vara, vēl ir teikšana, vēl
ir spēks. Un pierādījumam viņa insce-
nēja prāvu Foliskverā ... Veltīgas
pūles.

Džordano Bruno un Galileja tiesāšana
iegāja cilvēces vēsturē kā progresa uz-
varas un reakcijas kapitulācijas akts.

Kā demokrātiskās nometnes morāla
un politiska pārākuma un imperiālistis-
kās nometnes bezspēka apliecinājums
ieiet vēsturē arī Foliskveras prāva.

M. Vinters
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Jaunās ungaru kinematografijas
meistardarbs

Starptautiskajā kino festivālā, kas
šogad notika Marianskā Lazņā. Cecho-
slovakijā. vienu no trim nirmajām god-
algām — «Darba prēmiju» — izcīnīja
jaunā ungāru kinematogrāfija oar filmu
«Pēda zemes». Sī uzvara rāda. ka un-
gāru kino māksla ne vien pilnīgi no-
kratījusi pagātnes žņaugus un droši
nostājusies uz progresīvās sociālistiskās
mākslas ceļa. bet īsā laika sprīdī, strā-
dājot jaunajā virzienā, guvusi tiešam
apbrīnošanas cienīgus panākumus. Žū-
rijas komisijas lēmumā, ar kuru filmai
< Pēda zemes» piešķirta «Darba prēmi-
ja», teikts, ka tā:

«... patiesi atspoguļo kapitālistu ifigu
pār darba ļaud<m un pēdējo tiekšanos
iegūt īstenas tiesības uz darbu.»

Skatītājs vēro notikumus Ungārijā šā
gadsimta trīsdesmitajos gados. Tā ir
atpalikusi, pusfeodala valsts. Milzīgas
zemes platības sagrābuši aristokrāti un
bagātie zemes īpašnieki — mūsu budžu
īstie brāli. Lielum lielais vairums dru-
vu kopēju dzīvo uz pēdas zemes, kuras
platība bieži vien nepārsniedz 500
kvadrātmetrus. Lāpsta un ķerra, cir-
vis un pašu rokas ir vienīgie darba
rīki. Nožēlojami un nevarīgi viņi ir
sausuma priekšā, kas tovasar plosās
zemē. Līdz kaklam viņi iestiguši parā-
dos. Katram bagātniekam kabatā ir
vekseli, kas cilvēkus uz pēdas zemes
padara par vergiem šā vārda burtiskā
nozīmē.

Bet apspiestaiā. beztiesībā iegrūztajā
tautā rodas ļaudis, kas negrib kā kau-
jami lopiņi padoties neizbēgamajam
liktenim. Sākas ciņa. Budžiem, muiž-
niekiem un žandarmiem pretim sasle-
jas jaunais zemnieks Jozefs Gožs un
viņa mījotā meitene Marika . Viņi abi
ir jauni un stiori. viņi mīl viens otru
un šīs mīlestības vārdā nebaidās nekā
uz pasaules. Joška Gožs aizved Mari-
ku no kāzu galda. kur. tā paša nelai-
mīgā vekseļa dēļ. .meiteni pielaulā
budža dēlam. Marikas vecāku mājiņu
draud pārdot ūtrupē. Kas par to? Još-
ka ēdis tikai kartupeļus un maizi, bet
olas un pienu vedīs uz tirgu. Nevar būt.
ka viņš netiktu pāri šim nolādētajam
vekselim, ka tas varētu izpostīt viņa
dzīvi un laimi!

Tā domā Joška. Viņš vēl nesaprot,
kāda jēga ir vārdiem, ko saka viens
no strādniekiem — zemes racējiem: lai
laimi sasniegtu, vajadzēs krietni pacī-
nīties pret muižniekiem un viņu rokas-
puišiem. Līdz šai cīņai jaunais zem-
nieks vēl nav izaudzis, tādēļ viņam ne-
izdodas izlauzties no savu verdzinātāju
žņaugiem, tādēļ nepiepildās neviens no
viņa lolotajiem sapņiem.

Parādu Joška nespēj samaksāt. No
darba viņu padzen. Sakņu dārzu pir-
mo reizi izposta bagātnieka uzpirkts
ļaundaris, otru reizi — nežēlīgais sau-
sums. Bērns — viņa un Marikas meiti-
ņa — paliek bez tēva vārda, jo Marika
nevar panākt šķiršanos, kamēr nav iz-
pirkts vekselis un samaksāti kāzu iz-
devumi. Viņas vecāku mājiņu pārdod
par pusvelti un abus sirmgalvjus pa-
dzen no viņu pašu rokām celtā pa-
varda. Durkļiem bruņoti žandarmi, ķē-
dēs saslēgtu, aizved ari pašu Jošku.Lai
glābtos no bada un galīgas izputēšanas,
viņi saārda muižnieka celto dambi un
laiž tā dīka ūdeņus uz savas saulē
saplaisājušās zemītes.

Jaunā programa Rīgas cirkā. Attēlā:

KPFSR nopelniem bagāto mākslinieču
māsu Kochu priekšnesumi

B. Vdovenko foto

Tomēr pēdējie filmas kadri izskan

gaišā uzvaras priekā. Tie vēstī, ka Još-
ku no cietuma atbrīvo pirms termiņ*
1944. gadā. kad Padomiu Armijas vare-
najos triecienos sabruka vecā Uņaania.

Filma uz skatītāju runā drūmā, sa-
triecošā valodā. Vienaldzīgi, bez dziļa
saviļņojuma nav iespējams nolūkoties
Marikas vecāku mājiņas pārdošanā,
muižnieka dīķa rakšanā, milzīgajā kar-
stumā izmocītajā zemē un cilvēkos un
daudzās citās ainās. Pat filmas sākumā
attēlotajam kāzu skatam uzspiests dzi-
ļa traģisma zīmogs. Kaut arī skan mu-
ziķa un smiekli, kaut arī galdi lūst
ēdienu un dzērienu bagātībā, skatītājs
instinktīvi jūt. ka te notiek liela ne-
taisnība, notiek kas ļauns. To režisors
un filmas inscenētais F. Baks nanāk
vienkāršiem, neuzkrītošiem, bet toties
jo iespaidīgiem līdzekļiem. Bagāto vie-
su vidū. starp resnām smaidošām se-
jām ar zobos iespraustiem cigāriem,
skatītājs pēkšņi ierauga Marikas vecā-
kus — izkaltušus, nabadzīgi ģērbtus
sirmgalvjus, kas jūtas it kā ienākuši
lielu koku mežā un drīzāk ar bailēm
nekā ar prieku lūkojas visapkārt. Sl
un citas līdzīgas ainas kā zibēt nozib
gar acīm. Tomēr režisors savu panācis
Nelaimes un bezizejas noskaņa nolai-
žas pāri kāzu galdam.

Tomēr gaiša prieka pilnie beigu
akordi no galveno notikumu drūmās
attīstības izaug pilnīgi dabiski. Tas ir
šī ievērojamā mākslas darba radītāju
lielākais nopelns. Tiešām — sākumā
taču Joška viens pats cīnās pret savu
nelaimi, kaut ari tāda pati tā ir vi-
siem pārējiem, kas dzīvo uz pēdas ze-
mes. Vēlāk, kad viņu padzen no darba,
tikai viens pats jauneklis seko viņam.
Pārējie paliek pie tiem. kas domā. ka.
ia iau tā iznācis, tad labāk, lai Joška
viens pats iet bojā nekā visi. Tomēr
skatītājs nojauš: šie ļaudis iau saprot,
ka tas nav glābiņš, ka tā nebūs izeja
Un viņš nav maldījies. Muižnieka dam-
bi ārdīt Joška dodas laužu masas
priekšgalā. Viņš jau ir vadonis un rī-
kotājs, viņš triec dūri sejā muižas
pārvaldniekam un nogrūž to no slū-
žām.

Varena, kaut ari ārēji apslēpta dina-
misma pilni ir filmas pēdējie kadri.
Jošku saslēdz dzelžos un dzen uz cie-
tumu. Režisors liek gar skatītāja acīm
slīdēt naida un niknuma apzīmogotām
zemnieku sejām. Jūtams: vēl mirklis,
vēl viens mazs grūdiens

^
un šie ļaudis

kā lavina gāzīsies virsu* 'saujiņai 'žan-
darmu, samīs tos un noslaucīs no ze-
mes virsas. Spēcīgs kāpinājums, liela
filmas radītāju veiksme!

Tas. kas nenotika un nevarēja notikt
trīsdesmitajos gados, notika vēlāk, 1944.
gada. Padomju Armijas vēsturiskās uz-
varas, padomju karavīra — atbrīvotā-
ja ierašanās Ungārijas teritorijā lika
izlauzties uz āru naidam un brīves al-
kām, kas gadu simteņiem bija briedu-
šas ungāru tautas krūtīs. Tauta sacē-
lās, tā metās cīņā. Sabruka vecā pus-
feodala Ungārija ar tās žandarmiem un
cietumiem, trūkumu un nabadzību, pla-
šu tautas masu beztiesību un apspies-
tību. Brivībā iznāca Joška Gožs un citi
cīnītāji. Tautas demokrātija atdeva ze-
mi tiem. kas to apstrādā. Veltīgas ir
reakcijas izmisušās pūles atgriezt atpa-
kaļ laikus, par kuriem spēcīgā māk-
slinieciskā valodā stāsta filma «Pēda
zemes»! V. Kalpiņš

Nākamajā nedēļā
Šodien Operas un baleta teātrī pa-

domju komponistu darbu koncerts. Sā-

kums Pīkst. 15.30.
o «Ziemeļblāzmā» Operas un baleta

teātra viesizrāde. Dž. Verdi «Traviata».
Violetas lomā — LPSR tautas māksli-
niece, Staļina prēmijas laureāte E.
Pakule. Alfredo — E. Plūksna. Sākums
pīkst. 20.00.

24. oktobrī Mākslas darbinieku namā
PSRS Akadēmiskā Mazā teātra 125 ga-

du jubilejai veltīts sarīkojums. Referēs
Nora Katlape. Fotouzņēmumu izstāde.
Sākums pīkst. 19.30.

° Poligrāfiskās rūpniecības strād-
nieku un preses darbinieku arodbiedrī-
bas centrālajā klubā pārrunu vakars.
P. Kupčes referāts par daiļdarbu sali-
kumu. Sākums pīkst. 17.00.

26. oktobri Fabrikas «Lenta» klubā
LK(b)P CK lektora E. Eglāja lekcija
«Zinātne un reliģija». Sākums pīkst.
19.00.

27. oktobri Operas un baleta teātrī
PSRS Akadēmiskā Mazā teātra 125 ga-
du jubilejai veltīts svinīgs sarīkojums.
Sākums pīkst. 19.00.

° «Cīņas» zālē pārrunu vakars —
«Ko dzirdēsim Valsts filharmonijas jau-
najā koncertsezonā». LPSR nopelniem
bagātā mākslas darbinieka N. Grinfelda
ievadvārdi. Koncertdalā piedalās dzie-
dātāja A. Pile. pianists A. Bišers un
latviešu mūzikas un deju ansamblis.
Sākums nīkst. 20.00.

28. oktobrī «Cīņas» 'zālē pārrunu va-
kars, veltīts Valsts leļļu teātra iaunie-
studējumam — J. Raiņa pasaku lugai
«Mušu ķēniņš» . Referents — teātra gal-
venais režisors J. Zīgurs

° Mākslas darbinieku namā A. Kar-
pova lekcija «N. Cerniševska darbi par
estētiku». Sākums pīkst. 16.00.

29. un 30. oktobrī Ventspilī Dailes
teātra viesizrādes. Uzvedīs A. Brode-
les komēdiju «Zelta druva».

Atklāta abonementu pieņemšana
REPUBLIKĀNISKAJIEM

LAIKRAKSTIEM
UN ŽURNĀLIEM

1950. gadam

Abonentus pieņem Preses Apvienības

daļās, visās pasta nodaļās un aģentū-

rās Rīgā un apriņķos.

Latvijas laikrakstu un žurnālu
izdevniecība
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